
"o 

PROLETARI DIN TOATE TARILE. UNITI·VA 

. . 
Drgan al comitete lor orăşenesc" şi ralona!" P .... R. Arad şi al sfaturilor populare orăşenesc şI raional 
!!:d, anlll Xl'l! nl'~ 48931 4 pag. 20 bani 1. VinerI. 13 mal 1960 

T oală a'en,ia 
înfre,inerii culfurilor 

In ultimele zile pe ogoare,' 
pamenii muncii de la sale şi·au 
Inletit elorlurile pentru bUM 

brate de muncă.' Aci, o sarcma 
i!!,porta.nţă le revine ingin·erilor 
ŞI tehnlclenllor agronomi care 
răspund de realizare. sarcinilor 
penlru . obtinerea de productii 

d .. Iăşurare a lucrărilor agrioo·. 
le. Astfel, Insămlntarea culluri· 
lor din aceaslă primăvară s·a 
terminat In toale unltătile. 

matl. 
Au inceput praş·ilele 1. poriilnb. 

In a<eastă privintă scoatem In 
evidentă gospodăria agricolă de 
slat Vtviniş care a prăşit pină 
acum supralata de 110 ha, şi 
gospodăria colectivă din Pincola 
care a realizat 30 ha. Inginerii 
şi tehnicienii agronomi vor tre· 
bui să urmărească zilnic cultu· 
riie pmtru a conlrola sia rea lor 
de vegetatie, luind măsuri de e· 
xecutarea lucrărilor la timpul 
optim. 

In această săptămlnă, Iăranii 
muncitori mobilliati ·de organl· 
zatiile de partid şi sub Indruma· 
rea organelor tehnice au trecut 

. CU toate fortele la Inlretinerea 
culturilor, lucrare imporlantă In 
.gricullură. 

Culturile de 10amnă au fost 
rlivlle pe circa 90 la sulă din 
.uprafe~cle exislenle. 

Fiind bine cunoscută impor-
tanta aplldrll la timp a pr.şl· 
Iei ar penlru asigurarea de pro
ductII sporite, majorltalea oon
lillilor de conducere ale gospo
dărillor colective aU luat mă
lurl penlru executarea lor In 
limpul optim. Ca rezultat al a· 
cestel actiuni plnă la data de 
11· mal a.c. s-a terminat prima 
praşilă la culturile de sfeclă de 
zahăr pe 3.293 ha, cartoll pe 
503 ha. Iar la lloarea·soarelui 
.ceastă lucrare s·a· executat pe 
BO la sull din suprafala aliată 
In vegetatie. 

In unele unlUlf Insă, consilII· 
le de conducere din gospodărll· 
le colective nu au luat măsuri· 
le corespunzătoare. lucrarea 
fiind tărăgănată, cum este cazul 
la Aluniş şi Horia unde prăşltul 

la 1I0area·soarelul nici nu a In· 
cepul Aceeaşi siluatle se consta· 
U şi la Macea, Oalşa, Zimandui 
Nou. 

In acesle gospodări!, consilii· 
le de conducere trebuie să la Ce· 
le mal urgente măsuri de mobl· 
liure a forlelorlnclt In zilele 
următoare - timpul fiind favo-

:-rabll -lnlreagasuprafată Iă 
fie prăşiU, mal ales d In a
eule unitătl nu se duce lipsă de 

Praşila a II·a la slecla de 
zahăr s·a execulat plnă acum 
pe 30 la sută din supralata In. 
sămlntată. Tot astfel, la cartoli, 
praşila a lI·a s·a execulat In 
procent de 22 la sută din su. 
prafata planillcată: Se vede de 
aci. că acestor lucrări trebuie sa 
Ii se acorde mal mare atentie. 

O altă lucrare care nu poate 
!/Uferi Intirziere este rărllul sIr· 
clei de zahăr. Cu toate acestra 
plnă acum In prea putine un iUti 
a Inceput această muncă. Ba. 
in unele unllătl deşi slrel:! a 
depăşit In vegetatie . patru frun· 
ze, toluşl lucrarea nu a Inceput. 
Aceasla trebuie să dea de glndil 
conducerilor gospodăriilor agrieo.· 
le de stai şi colective. Amintim 
totodată că cu ocazia rărilului. 
trebuie acordată o Imporlantii 

· mare asigurărII densltătii pl.n· 
telor la hretar. 

De lelul cum se vor executa 
lucrările de Inlretinere a cuitu· 
rilor. de ritmul şi calita lea lor, 
depind In mare măsură recolte· 
le ce se vor obline. Esle de da· 
loria tuturor conducerilor din· 
gospodăriile de' stat şi' coleclive· 
să aplice cu tot inleresul lor a· 
cesle lucrări. 

Lucrări în vii· şi livezi, 
Perioada acluaU, fiind favora· 

bilămuncUor In livezile de pomi 
li in sectorul vltlcol, podgorenii 
IU trecut de grabă la elecluarea 
lucrărilor pentru bunul mers al 
mstor cuiturl. Principalele lu
crlrl care se desfăşoară acum 
sint combalerea burulenllor şi • 
dăunălorllor •. 

La gospodăria colectivă .. Răsă. 
ritul" din PIn col., In acest an 
colectlvlştil acordă o mare aten. 
lie lucrărilor In planlallIIe lor de 
tII. Suprafala care· s·a mărit fa· 
tă de anul trecut le cere o ma I 
mare Inlensitale In muncă şi ca 
alare lucrările Incepute Incă la 
d,sprimăvărare se găsesc acum 

Inlr·un stadiu avansat. Ei aU exe· 
· cutat de atunci tălatul, legatul, 

sapa mare şi praşila I·a. In pre· 
zenl. se execută praşlla a II-a pe . 
supralata de 83 ha, lucrare care 
se apropie de sltrşlt. 

* Cu mult Interes se deslăşoară 

· şi lucrările de Inlrelinere la vii 
~I la seclia Pin cota a gospodăriei . 

· agricole de slat Şlria. 

MuncitorII acestei sectii acordă 

un mare Interes şi lucrărilor In li· 
\'ezlle de pomi. 

Se execulă acum, tratarea. cu 
insectofunglclde a pomilor pentru 
combalerea dăunălorilor şi penlru ' 
oblinerea de fruele de calitate •. 

Acţiunea de îmbunătăţire 
apăşunilor 

ha s·au efeelual lucrări de dese· 
care. S·au aplicat şi Ingrăşămln. 

A doua cultură 
porumb-siloz 

La gospodăria agricolă de slal 
din· Flntinele Se lucrează . acum 
foarte intens in grădina de legu· 
me. Aici sint concentrate atenţia 
şi mare parte ·din loitel. gostalu. 
lui. Totuşi se lac diverse lucrări 

şi la cimp. Bunăoara. se pr3şe~

te intens la floarea·so"relui. Lu. 
crarcn a Inceput mai intii la sec· 
tia Flntinele şi apoi la cea din 
Frumuşeni. 

Totodată se continuă cu scmă- . 
nalul porumbului destinal ins ilo. 
zării. Porumbul·siloz este a doua 
cultură ce se \'a ridica de pc 
anumite terenuri. Au fost deja 
semănate 15 ha porumb·siloz du· 
pă secara furajeră care a fost 
cosit5. Lucrarea continuă. 

Plantatul roşiilor 
e aproape gata 

Oospodăria coleelivă din Fin· 

tinelr şi·a mărit mult grădina de 

legume. Oră dina irlgală a crescut 

· de pildă. de aproape două 0,1. iar 

cultur., roşiilor timpurii esle 

apro"pe o noutate. Toluşi colec· 

· tivi ştii c.re lucrează la . grădină, 

. suh· conducerea Iov. J. Il ali, au 

pl.ntal deja In cimp 8 din cele 

10 ha pe care le cultlv~ cu roşi! 

timpurii. In etmp s·a mal pion. 

tat varză (caro este şi prăşită) 

s·au semănai pepeni etc. 

Pină acum. gospodăria a Ihnt 

. slalulul p .. te 200 kg crape vord('. 

· <35lraveli, 50 kg gulioare. ridichl 

etc: 

Prima productie din· noul 
. sortiment 

Cel dln!JI lot de· 100.000 bu
căti" cărămizi cu goluri, sorti· 
menI nou la I.O.M.C., cu care 
s·au angajat ·muncltorll Inlre. 
prlnderll s5 Intimpine cel de 
al 1I1·I.a Congres al partidului, 
.. te gata. 

Consfătnire CU cititorii 
Redaclia revistei .. 03%cla li· 

terară" Invită cilitorii săi din· 
oraşul Arad la o consfiiluire ce 
va avea loc In ziua de 14 mai 
a.c., orele 15. In sala .,Studio". 

Se vor purta discuţII asu
pra materIalelor beletristica 
din .. Gareta literarA... clt~1 

pe marginea lucrărilor scrl/to. 
rllor partlclpanll la aceastA. 
consfătulre. 

Un concert in cinstea 
colectiyjştllor 

In comunele noastre se desfă
ŞOJră o Intensă acllune de apli
carea lucrărilor' pentru 'Imbu
nltălirea păşunllor: Astlel. pe ma· 
jorilatea suprafeleler s·a făcut 
i'ipatul, s·a. curăl1t de buruieni 
supralata de 5120 ha, iar pe 224 

te naturale pc 164 ha. S·au execu· , 
tat lucrări menite. să.· asigure: 
condllll bune pe. aceste ' păşuni· . 
ca: amenajarea de umbra re. re·' 
para!ul fintinilor. a podelelor etc.: 

Recent, in noua sală a că· 
minului cultural din Curllei, In 
fala a peste 1.000 colecliviştl 
orchestra de muzică populară 

din Câransrbeş a prezenlat un 
frumos con ceri de· muzică 
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Insemnale economII 
de Chereslea 

Inillatlv. de a lolo,i stufitul 
in locul panourilor de chereste; 
la turnarea planşcclor d. belon 
monolil , adus conslruelorilor d. 
pe şanticrul blocurilor muncito~ 
reşl1 din strada 'Aleeu Russo eco. 
nomii tnscmnate.' ' 

Folosind· panourlle de slufi! la 
lucrările de beton are de la cele 
două· blocuri muncitoreşti. dul· 
gherli de pe acest şantier au rea· 
nomlsit 12,5 m cubi cherestea pre. 
cum ~i pesle 100 kg culc d. dUc· 
rlte mărimI. 

.Se realizează angajamentele 
Locuitorii din Firiteaz s·au an· 

cajat ca In cinslea Congresului 
~artidului să obtiuă succeSe In· 
semnale privind Intărire> gospo· 
dărlel agrlcolo colective. In spo· 
rire. productiei de cereale şi ani· 

In prima, decadă 
. il lunii 

Intrecerea sociali.tă pornită ·ill 
cinstea celui de.al 1I1·lea Con· 
gres al partidului a intensifica! 
lupta pentru economii la labrica 

----------'-----'---~: 

male, in gospodărirea comunei. 
Recent. inlr·o şedlntă a comile· 
tului executiv al sfalului popular 
comunal s·a an aII zai ce s·a făcut 
pină acum. mal ales in· domeniul 
organizalorlc şi gospodăresc, <e 
se mal poate face În vIItor. Suc· 
cesele sIni d .. lul de Insemna le. 

.. Llbertalea". Fală de 500 dm.p. 
piele pe lună cit s·a .ngajat si 
reallule liecare croitor, se eco· 
nomlsesc 750 dm.p. piele pe lu· . 
nii do călre fiecare croitor. 

Bilanlul aratii că prin conlri· 
hutia ,·oluntară a populatiei s·au 
reparat 4.000 metri pălrati de 
drumuri. S·'IU sJpat 1.800 metri 
liniari uC' ·~<lTltllri. s·a . Jmcnajat 
UI1 parc in fata ,Iatului popular 
comunal, au rost \'ăruitc şcolile 
~i căminul cultural În ~xlerior. 
crca: cl" dă o infâtişare frumoasă 
comunri. S-a stahilit c:1 rruntaşl 
in acea<t;'· prrioad. sint depulatii 

· PJvC'I St;:nclI şi Ana Cozm:t. cf\rc 
:tu lTlobilizd loruitrtrii _Ia cr1(o O1<1i 
dHeriic ,Icţiuni 'tir ,folos ohştrsc. 

In prima decad~ a lunII mal. 
muncitorii secI iei crQit au eco
nomisi! 7616 dm.p. piele şi 8679 
dm.r. meşlnă. Cele mal. fiumoase 
rezllllate le·au obtinut membrlt 
hrig.'lzi! conduse de loIlhal Anto. 
ehi. care economisesc lunar pesle 
1000 dm,p. piele fiecare. 

Const,uc'o,ii. de vagoane 
se ';n de cuvin' 

.\Iuncito,ii. !chnicienii şi ingi· 
nerii sc:-ctiri, finisaj . a ,uzinelor 

· .Gh. Dimilrov· s·au angajat ca, 
ÎII cinslea Congresului al 1II·lea 

· al partidului. să realizeze plnă 
la sllrşilul all\1lul. rconomll In 

·,·aloaro de 1.000.000 lei la. male· 
riale şi manoprră şi să producă 

:peste plan .18 vagoane basculan. 
le, 10 val1ryanr G.V.S. penlru ce· 
realo şi un ,·agon penlru călă· 
lori.. . 

In ·vede". realizării acestor 

prlntr.o folosire mai· ralronal~ 
a maleriel prime economii In va-

· loare· de I L594 Iei. Brigad~ 
.Flacăra roşlc·, condusă· de co· 
munlslulPavel Stanelu, a econa· 

· misit lablă, cositor, etc. In vo· 
loare dc 15.239 Iei, Iar membrii 
brighil .Şlefan Plav5\" de la 
frine aU reuşII ca prin recondl
tlonarea cuflel schlmbătorulul ~I 

· a altor: piese de .lrlnă să reali-
· uze economII In valoare de 
22.444 Iei. Prin reconditlonarea 
cilindrilor de frtn~,. cclIlpa de 
le\"~rl, condusă de comunistul 
Anlon Vldal, a reuşit să reali· 
zele 15.070 Iei economII. 

Obiectivul lofograflc I·a surprins· pe ·tlnărul Gheorghe Ma,. 
lucrind la moniaJul unei centrale ·Ielelonlce. Nu ·de mult el· a 
devenit membru d. partid, dn ste şi Incredere deosebit de mare· 
ce I·a lost acordată de organlzalla de partid de la Intreprln- . 
derea C.T. C.F.R. Comuniştii I·au ajutat să·şl desăvlrşească co· 
IIflcarea profesională, să·şl Im bogătea<eă cunojtlnlele politice şi 
de cultură generală. Urmindu·le e .. mplul, ascnltindu·le sfatul,. 
tlnirul a muncI! cu mult elan, rldlCindu.se el Insuşl plnă la ni
velul membrilor de partid. Intr·un tI.mp scurt·a devenit lrun.· 

· angajamenle. ci deslăşMră In 
aceslr lilr o Insulletllă Intrreer" 
",rj,Ii,.f; or hrig?zl ~i Indlvl· 
rlual. Ei !şi !'1dreapIă eforturile 
Indeosehi spre realizarea a cit 
mal.multo economii la 10C'U1 de 
muncii. Astlel •. ci au reuşit ca 
num.1 In primele ~ luni ·ale anu· 
lui să economisească 635.000 Iei 
la materiale dlrede. La obtine
rea aerstor frumoase rezultate 
şl.au dai contributia In· mod deo· 
sebit comunişti c. malstrul Alex. 
Vitali. de la alelierul de vo~".'· 

· lorie, care a reuşii să asl!!ure 
· In colorlh·ul său de muncă o 
disciplina severă In ce prlveşle 
consumul de maleriale, crea ce 
a permis· realilOrea de economII 
In valoare de 127899 ·Iel In ate· 
lI~r. Ludovic· Schmldt cu grupa 

Rezullaie la rei. de· frumoase 
s·au oblinut şi In .reallzarea. ce
lorlalte an~ajamentll. Astfel, In 

· primele ~ luni ale anului s·au 
reall .. t . peste plan un vagon 03· 

· lăIorl. .20 vagoane O.V.S. fal3 
· de 10 cit a IMt ang-ajamenlul. 
şi. 15 vagoane b~sculanle, din 
18 cii prevede angal_menlu' 

· pinii la sllrşltulanu!ul. Vnul din
·tre aceste vagoane s·a realiza! 
prin munc3 volunlar~, manopera . taş In produclle. In,ujlndu'şl practic cunoşti nI' . valoroase. EI 

urmează şi cursurile şcolii medII serale unde de multe ori a ob· 
Iinut succe'e bune la InvăIătură. Acum munceşte cu şi mal 
multă slrgulnlă liind' hotărl1 să Intimpine Congresul al 1II·lea 
a! partidului cu noi. sucerse In muncă şi la InvăIătură. 

.. Ilind treculi! In economii. La 

populară .. La reuşita cCllcerlulul . 
şi· au 'adu~.· din plin· contribuli"· 
soliştii vocali' Lucietia ·Clob~nu: : 
Florenl!n Iosif, Ana. Uacalus şi: 
altiI. 

Colec!iviştii din comună au· 
multumi! arlişlilor din Caran· 
sebeş ruglndu.1 să vină elt mal 
des in mijlocul lor. 

DESIDERIU GRANER, coresp. 

o nouă statiune balneară 
In apropiere· de Tg. Secuiesc, 

aşezate prinlre păduri de hrad 
şi lag, au apărut citeva vile. 
cochete. albe şi. curate.". Slatui 
popular al· ralonulul Tg. Secu. 
iesc a amenajat la· Balvan·yos,· 
una din cele mai atrăgătoare·· 
slatiuni . balneare . locale. din. Ia •.. 
ră. val.oriflclnd bogatele Izv6.;· 
re de ape minerale şi . mofete • 

. de bloxid de carbon. Aşezată la 
o aHiiudine de: 800 ·m,. avInd . 
un climat sub~lpin,. ferit de cu. 
renlil reci, slaliunea oleră un 
mlnu~~t Ioc·.pentru .. 0dlhnă ~I:. 
tratamenl. 

In vilelcstaJiunli poli InUlnl 
oamen': ai muncii ',din . Oraşul 
Stalin şi Sf. - Gheorghe. din 
Ploeş1i şi Sibiu care au venit· 
să·şi petreacă . concediul . de . 
odihnă sau să se lraleze. . 

De la· Ce'reui literar· 
"AI. . Sahia 1.' Arad 

Cercul literar .. AI. Sahia' 

din Arad anunlă membrii săi 

că şedintele viiloare se vor li· 

ne 1., Consiliul sindic.1 raional 

În fiecare duminică la orele.· 

10,30. 

fRUlHAŞA 
. Tov. Elelca Domokos pe 

care o vedeti in clişeul nostru 

- este una din· lrunlaşele 

luptei pentru economii şI calita. 

te din secI la circulară. a fabri

cII .. Tricoul. roşu": 'n cursul 

lunII aprllle a.c, ea a <conoml· . 

sit 695 ace şi . a reaUzat pro

dus. decaUlate In. proporlle 

de 93 la. sut! lală de 84 la su· 

U elt este pl~nil1ca.t.' 

. -, 
. , 

· sa de vopsitorl a economlsll 

Succesele brigăzii UTM de inovaţii 
Mrmhrli hrigălii V.T.M. de ino· 

v~ltii condusă de tovară~ul Mircea 
'Seleian 'de ia fabrica _ .. I'ierarul"'· 
din Arad. Intîmplnilcelite .• 1. 
1II·lea Conwes al Parlidulul cu· 

· o aclivi!""I" rodnică,.ilC" cr6p\lc. In: 
.. IIWmll\" timp. ei. .all ·inalntal ,cabl., 

nelu lui lelInlc 5 propulleri . de, 
Inovatii •. din care s·au . aprobal 
patru. Depe urma lor se preve·. 
de obtillcre~ unei economII anuale 

In valoare de 19.500 Ici. Două din 
inovatiile propuse se şi· aplică In 
procesul.· de· productie, dind re· 
zuitale . bune. 

La realIzarra lno\'allllor,' au 
contribuit toti membrii brlghll. 
Biroul organizatiei V.T.M. apre. 
ciază c.'I s:all evldenliat In mod 
deosebit comunistul Ioan TărU; 
şi ulemiştll Francisc Teiher şi 
/IIlrcea Selejan. 

({Jb~ln &:I!lllitate mal bURe 
III cinslea celui de 'al 1II·lea 

Con!!r.s al ·partidului •. utemiştii 
rle la labrlca "Flerarul" din ora· 
şul nostru participă cu enlu

'zlasm la· Intrecerea socialistă. 
r;~ ~Itlel, Intre·,wI tlnerct <lIn In· 
treprindere luptă să. doblndeas
că . surrc~e cii mal Insemnate In 
productl';. ·cu caie să Intimpine' 
acest· evenimerit Roadele culese' 

. " ! 

de ei sint dlnlre cele mai bune. 
Utcmlştil obtin depăşlrl de plan 
mal mari ca Inalnle. Aşa. de 
pildă, tovar.'l~a Terezla!sa lşl 
depăşeşte planul Intre 60-80 
la sută. Ioan Tor5k cu elrca 70 
procenle, Iar Rozall. Megherl In· 
tre 30-40 la suU. De asemenea, 
piesele eleecul.te de el sInt de 
calltale loarte bună. 

rrallzarea acestor vagoane peste 
pion ali conlrlbui! In mod deose
bi! nruncllorll Ioan Kurimczl, 
Traian Pelran, brlgăzlle conduse 

· de Anton Ned.a, Nandor Hiinl
ges. clc. 

O contributie de .eamii a a
vui şi comisia de descoperIre a 
reurvelor Interne, condusă de In· 
glnerul Ioan Moş,' candidat de 
parlld. care D Indrumat munci· 
torll sa vinA cu cit mal multe 
propuneri de mhuri . lehnlc·o-.or~ 
ganlulorlce. Aşa s·a reuştl·a· 
se Inainta plnă In. prezent cabl· 
netului lehnle ·17 propuneri din 
care 14 au fost acceplale •. fală 
de 3· măsuri tehnlco·orl1anlzator!
ce reallzale In seclle In tot 
cursul anuluI trecut. 

In aceastii perioadă, biroul 
organizatieI de partid a Indru
mat. conlrolat şi aJulat In per
manenlă conducerea !ehnlco-ad; 
mlnlstrallvă a sectiei, comllelul 
sindical de seclle şi comlldul 
V.T.lot. In mobilizarea tuturor 
muncitorilor, tehnlclenilor şi In
ginerilor la lupta penlru reali
zarea angajamentelor luaie. Or-
ganizatia de bad urmăreşte ca 
fiecare· comunist. flreare:muntl· 
tor să,şl respecla angajamenlul 
luat şi aă Intimpine mărelul. e· 
venlmenl,· cel de·al .1II·lea Con. 
gres al partidului, . cu . noi suc
cese In muncă.· 

E. FUGATA, corup. 

,;p,erfor.n~~rttă"în pierderea timpului 
Se Împlinesc. exact :'trel IUl;I' c1loarele' CU experlenţll,· cIteva . prlnderl \lraetloo. Colectivul s:;p. 

de' cind brigada UTM condusA puncte chelo· In munca pr.acl1. apropIat de ca, clluUnd' i-o a-
de ţesAtoarea Iullana Barna -nil: cA - cum se leagl mal repc<le Jute. Aşa SI procectat comunls-
mal o frunt3lji1. E o frAmintare' şi mal corect IIruI, cum se scot ta MPa"1a David, munelloarea 
continuI!. In rindul 3OOlor :mun- marglnllc, cum $O porneş;oşl frunt~1L MarIa· Sava ~I apoi 
citoaro din brlgad!!. care, dupil opreşte rAzboiul f'TA sI!.. proau- noua brlgadlori1 Iullana. Barna. 
reallzl!.rlle Individuale, deţin flo- . el!.. ruperl - şi apoi a prtns sll· .. Usţl.mii In pace,' mA descurc 
care. lunII de lunIi. titlul de . munteascl aşa cum a .Invltţat eu şI ti1Tl voi" - le-a Izbit. In. 

· frunt3lj~. Totuşi micul lor nu. In şcoalll: atenti!. la tire, la ea- sit de fiecare datli orgOliul ti • 
. cleu, lormat din· şaisprezece tI- ·lItate, la somn alele maşinII, la nerel te~Moare. . 
nerc. In loc sA urce a coborit. ŞI ·Intreţlncrea acesteia. De la prl. . AltA datll, cind, cu multlt bu. 
nu a coburlt· numai o treaptm. mele depIişlrl .'le plan, care s-au niLvolntil. tovarllşa de tlnU·Ca. 
Situ aIIa creatA arati!. cA dliol,;ln.· . pelr.6Cut ~u vreun an In urmlt, a venIt. sI\-1 arate cit IasII gre-
la·e' mal ·Iung~ Şi anevolOisll. s·a ridicat categoric In rIndul şoII 'multe do nAv<!.dlrl, An:l Be-

.l>Iortul .. sus\lnut . al lruntaşelor . fruntaşelor. ŞI de atunci se men Ici· a luaI. o In prlmlro: " 
brlgllzll nu a reuşit Inel!. sA o. ţine ·fruntaşl. Nici o pllnC"\lre -CrOI! el ştiu mal bine ~ 
5trăbatA. A lipsit o bunA parto . nu existA· la adresa calltAţll ţe- dumlluta ce am de filcut. Eo 
din timp elemenlul hotltrllor- .5Uurllor date de ea, nicI la . dllerenţil ... Eu ml·am tocit coa~ 
simţUl de organizare şi coordo.. mOdul de. funcţionare a r!lzboa.. tele la şcoalA ... 

· narc din· partea malstrulul. ŞI lelor. Muncltoarele din tUrii. şI . SurJjrtnzlnd.o asupra faptulul 
tot In balastul care a tras brl. <'Cle din sehlmbul care lucreazli clL lueroull tl!rll lagltr la rb. 
Ilada In Jos colectivul a gltslt . ţ.C aceleaşi maşini cu· ca au boale, montatorul IOanSafta 
şi alte clte,'a caU2e. Iatll· doar Indrlglt.o ~Io rcspectl!..cllulln- . slncercat şI el sil-I explice bl-
una din ele. Poate nu prlnc.pa~ du.1 prietenia. ImpreunA IAmu· novoltor cit, In C:12url· do aee!

rese prOblemele teoretk:e pe ca- .. lea:, ma~lna trebuie oprltlt nu-
Ia, daT care a adus destul de re ullelemunclloare din brlga:. maldecIt şi ohemat malstrul. 
multo neplAceri brlgilzll, dA nu le cunosc. MOdestia eu clici In caz eonbrar se , poate 

E VOrba de ţesAloarea Ana care ştlc sl!.·~1 facă foloslloaru Illstruge. Dar .. ln\Cleapta" ab. 
~Iel. Ce s·a mal bucllTat. brl. colectlv!!lul propriile cunoştln. . ~olvlmtll nu putea admite' .. ~ 
gada . cind ea şi Silvia Bltea. te. este· o adevllratil podoablL a· cineva mal erudit decit ea, 01 . 
colege. ~bsolvente alo şcolll pro- Silvlol Bitea. ' 
leslonale. au venit sll lucreze In ·Cu Ana Belei InsII lucrurile . a continuat sit 1ucroze ti1rA ·Ia-. 
colectivul lor I Veneau douA fo·- au luat o altii Intorsl!.tuTIl. In. gAr pinii la· sflr,ltul zilei. ŞI lI1l: 
te cu: ~coa!lt. c:>re aveau .sA fie primeI" luni munca nu a mers. OdatA, nici de doulI, nici de treI 
fărA 10<101alA folositoare. pentru .'falerul· de balanţlt 1n care a- . orI. 'Toate acestea 'au· ·dus . ii' 
riOlcarea call1lcllrll brlgilzll. . tlrnau cunoştlntele teoretlce·ale . degradarea ·maşlrifL .. ', 'v! 
A~a s·a şi Intimplat cu· Silvia tlnereJ..·.munclto.·e era Incom • ., '.... M: ROSENP'J(.. "tD • ~ 

I
,.:mea. In primele două· ted.lunl parabll.mal gr-ttdeclt cel' In 
a cAutat sA prindA de lamu~. • care se ·lIftsea~ ~uttnele ;~I . de~: ,: ·,.(Conllnuare In· p,al:.II.~l.i .. '. 
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Se conturează. primele 
ale concursului 

rezultate 

In cadrul concursului "Biblia. 
leca In slujba construcliei socia· 
Ilsle", Se tnreglstrează primele 
rezullate ta bibliolecile comunale 
şi săteşti din raionul nostru. 

Prin punctele de Intrecere bine 
alese acest concurs a contribuit 
mult la Imbunătălirea aUt canti· 
tativi! cit şi calilativii a muncii 
bibliotecilor. 

Este suJielent să aminlim că 
majortlatea bibliotecilor noastre 
comunale au reuşit să Inscrie In 
primele patru luni ale anului a· 
cesta aproape 75 la sut ii din ta· 
lalul de cititori Inscrişl In anul 
1959 (In cadrul concursului reali· 
zorea acestui procentaj se cere 
plni la sUrşitul primului semes· 
Iru). Bibllolecile din Şlria şi Pîn· 
cola avind peste 800 cititori Inscrişl 
Se numără astăzi printre biblio· 
leclle fruntaşe pe regiune. iar cele 
din Vinga şi Frumuş.nl care au 
perspectiva realizării pînă la 
sllrşitul acestui an a cilrei· de 
1.000 cltitort Inscrişi.' Se all3 In 
cet mal rodnic an din Intreaga 
lor activitate. 

Creşte viguros şi activitatea bi· 
bllotecil comunale din Şag care 
deserveşte azi 473 de cititori ceca 
ce este un rezullat frumos avind 
In vedere laptul că biblioteca 
funclionează numai de şase tuni. 

Pe măsura creşterii numărului 
de cititori. creşte şi acela al căr· 
tilor eliberate. La Plncota s·au 
clllt plni! In prezent 5.000 de va· 
lume. Peste 4.300 este numărul 
clrlllor Imprumutate şi la biblia· 
teclle din Frumuşenl şi Vlad Imi· 
re5CU. 

~ '. 

planurI de lecturII. In curs de ar; 
ganizare sInt şi cercurile de citii 
la Vlnga şi Şag unde pInii In 
prezenl au fost Infiinlate 10 
cercurI. In campania agrlco\3 de 
vară. munca cercurIlor de citit 
se va desfăşura mai mult la 
arii. 

Se acordă o mal mare atenlie 
şi atragerli tineretului la con· 
cursul .. Iubi\l cartea". Numărul 
celor Inscrişl la concurs s·a du· 
blal In comparalie cu anul tre· 
cut. Cu ajutorul organlzallel 
U.T .M. şi al corpului dldacllc 
cele mai multe biblioteci vor pu· 
tea realiza cifra de concurs care 
prevede minimul de 40 respectiv 
10 purtători de Insignă la biblIa. 
lecile comunale şi săteşti. 

In cadrul acliunllor de masă 
pe care le Intreprind biblioteca· 
rli noştri creşte numărul şi varle· 
tatea formelor de manifestări de 
masă. Pe Ungă formele bine cu· 
noscute la sale ca: recenzii. pre. 
zenUrl dec3rli sau ore de bas· 
me. In programul bibliolecilor 
ocupă' din ce In ce mai mult loc 
simpozioane le. serile Iilerare. 

La Vinga. de exemplu, s·a 
organizat In ultimul timp slmpo. 
zlonul .. Semnele cereşti şi tălmă· 
circa lor adevărată" la care au 
particlpal peste 40 de persoane. 
La Vinga de altfel se pune un ac· 
cent deosebit asupra propagandei 
cărliior de şlIlnlă popularlzaU. 
Pe IIngă expozilille avInd ca te· 
mă origine. omului şt combaterea 
mlsliclsmulul. se organizează pre· 
zenlărl de cărli la stalia de ra· 
diollcare cu tcme ca: .. Somnul şi 
visele", "Despre univers'" clc. 

crare prevhulă In toate lIstele 
obligatorii ale concursuluI. 

Bibliotecile săteşti ca cel. din 
Slnpaul. Seceanl, MIsca ~I Ziman· 
dul Nou. au organizat .... nzlile 
celor mal Interesante clrll din 
fondul lor. 

In organizarea manlf.sUrllor 
de masă In că se mal observă une· 
le lipsuri. Astfel. consUlulrlle, 
deşi flgurează ca puncte In con· 
curs In că nu au fosl organIzate 
decll In puline locurI. Este de 
dorit ca aceasU formă a muncII 
de masă care presupune o I.mel· 
nlcă pregătire, să fie organlzall 
la toate bibliotecile. care să do· 
vedeasc3 şi prin acea sia maturlta· 
tea lor. 

In scopul unei munci mal caII· 
flcate. biblloleca cenlrală ralonală 
a hoUrlt organlz".a unor seml· 
naril tematice. Aceste seminarII 
sint Iinute de liecare dati la o 
altă bibliotecă comunală. Aseme· 
nea somlnaril s·au organizat pl· 
nă acum la Vladlmlrescu şi Şlrla 
cu t.ma educării comuniste şI pa· 
trlotlce a fineretulul. Peste citeva 
zile va avea loc Inttlnlrea biblia. 
teearIlor comunall la Vlnga unde 
el vor discuta melodele Intrebuln. 
late In propaganda cărlii de şllln· 
Iă popularizati. Aceste seminarII 
sini bune ocazII pentru un rod. 
nlc schimb de experlenlă şi con· 
stilule un adevărat Imbold In 
muncă atit pentru biblIoteca care 
aşt.aptă oaspelil cit şi pentru bl. 
bliotecarll care vIn In vlzttA. S·a 
observai că metodele expuse şi 
dlsculate cu ocazia aceslor seml· 
naril au fost mal rep.de şi elica· 
ce aplicat. decit celelalte metode 
recomandate. 

Se apropie cu paşI repozl sflr· 
şltul celeI de a lI·a elape a con· 
cursului cind se vor face claslfl· 

PLACARA ROŞII! 

IN CINSTEA CELUI DE· AL 
DI-LEA CONGRES. AL poM.R., 
ŞI A ZILEI DE 23 AUGUST 1960 

redAcjla revlslel 

"Tinărul leninist" 
IInunj' : 

CONCURSUL 
core.pondenltlor voluntarI şI 
cltltortlor revisteI pentru cele 
mal Interesante articole de ex; 
perlenl', reportaje, note crltl. 
ce, portrele de uteml,U frun
la,1 In produclle ,1 activitatea 
ob,teaocl, Informajll. 

In aceste articole prezentaţi 
viaţa şi munca av1ntatli a tine· 
retulul 'patrlel noastre. faptele 
deosebite ale tinerilor pentru 
Inflorirea patriei socIaliste. pen· 
tru Indepllntrea sarcinilor pc 
care partidul 10 pune In fala 
tineretuluI. Scr!e\! cII mal de. 
tatIa! despre activitatea multi
lateralA a organelor şi organl
zaţltIor UTM: adunliTI generale 
Interesante, 1nv!lţilmlnt politic. 
actlvltate cultural-artlstlcli şi 
sportlvil. acţiuni de muncI!. pa. 
trlotld ale tineretuluI. precum 
şI despre felul In care organl. 
zaţllie UTM se preocupli de In
drumaroa muncII pioniereşti. 

ScrIeţi despro metodele dO 
mudcli. experlenla pazltlvil a 
activiştilor, organelor şi orga. 
nlzaţltIor UTM, a propagan"lş. 
tltor Ş! Instructorllor de plo. 
nlerl, rezultatele bune obţInute 
In educaţta comunistii a tine
retului şi copltIor şi 1n mobtll
zarea; tineretUluI la lupta pen
fru Indeplinirea pIanuluI de 
stat pe anul 1960. 

Se vor acordll urmlllo:arele 
pnjmll i 

Z premII 1: cIte o elllCursle In 
rirllnlUale prIn ONT "Carp aii". 

1 premIu D: o blelclet:t. 
Menllunl: stllourl şi servlele 

ilo piele, ciI.jl, abonamenle III 
revista noulri etc. 

"Performan,ă" 
pierderea timpU!iB~ " In 

t Urmare din pag. I·a) 

In prlmelo luni nIci schImbul 
ci do ma.ştnil n-ll zis nimic, In· 
cht.zlnd mereu ochII de cIte orI . 
gAsea rl!zboalelo necurAlate SaU 
cu mlct defecţtunl de funcţlo •. 
nare. 

- E nouA - lşl ziceau ţes.!!
toarele. Se va obişnui şI atunci 
se VOr schimba toate. 

ŞI. Intr-adevilr. ,.s-a obişnuit". 
S.a obişnuit cu murd~r1a. cu 
lenea. Acum nimeni nu o nu
mc<:"tc .. nou~,": n03t~ ma' de. 
grabă o socot ca o prolitoare 
ooclnsttlll faţll de ele. CInd ilO 
b!ne. <10 rAu a In~plJt .lI lu. 
creze (deşi cu cele mai multe de· 
fecţlunl de calitate. cu marglnt 
d .. ţe~Aturl <conse greşit. şi fii. 
ră să.şl curăte măcar din gre· 
şeală războaIele) a crezut cII a 
trecut pesto ce a fost greu şi 
cii de acum poate manllesta 
mal multi1 aToganlă. mal multii 
nepAmre faţil de colectiv. Că 
rllmlnea lunii de lunA. slngurll. 
sub plan. asta nu o IncomOda. 
Iar faptUl cl1 trAgea colectivul 
InapOi. asta o preocupa şI mal 
putin. 

Binelnleles că a devenit o· 
.blectul criticilor In consfntulrl 
şi adunări de tineret. Dar s·a: 
obişnuit şi cu asta. Cele spuse 
de tovarilşl nu se loveau do 
nlct o rem"~care. n" Int1mplnau 
nici un zid care să producă e· 
cou, rezonanţll. Douil urechi. a· 
tita a dovedit cii aro Ana Belei. 
Una pc care Intrau toate cele 
00 se spuneau la adresa OI şI 
alta pe care Ieşeau. 

A devenit camploan§. In pIer. 
dorea timpului. dar Intr.un mod 
cu totul Ingcnlos. NimenI nu o 
putea acuza cli Intirzie. sau 
cli lipseşte de la lucru. Ba mal 
mult. Dimineaţa sosea cu cincI, 
zece mInute mal devreme. o· 
dalA cu fruntaşe!e. NumaI eli: 

In timp ce acestea lşl aprovi
zIonau şI ara:nJau ·Iocul de mun
cli pentru celo 8 ore. Ana Belei. 
stAtea picIor peste picior pc o 
ladll de la margln~a s!llll şt 
obse"a ce fac alţII, Ilţln~a ca
lea trecătorIlor, cu o vorbă. două. 
La ora flxli incepea lucru şt 
apoi peste ctteva clipe se . Q. 

prea şi pornea turneul pentru 
aprovizionare. 

Dacli ro nimerea ca tocmaI 
cind o vizita vreunul din nume-. 
roşII el prietenI sli se opreascll' 
un rl1zliol, douA. sau chiar trei. 
apoi putea sA o strige vectna 
pIn li rliguşea. că tot degeaba. 
Ea, vezi dumneata. e .. polltlcoa. 
sli", şi nu se putca Intoarce la 
rllzbol pInă pleca .. musafirul". 
Acum, cu Intr·ajulorarea. i-a 
\'enlt ceva mal uşor. Dar plnl!. 
la IImtta pianUlui tot nu a a· 
Juns nlclodatll. 

Stind de vorbli IIngil maşinI!.. 
medltlnd sau privind ce se pc. 
trece In atelier. cine trece. cine 
o priveşte. cine se apropie de 
gazeta de perete. pllmblndu-se 
dupll mateTtale In timpul lu
cruluI, .. harnica" IcsAtoare . a 
realizat .. performanţe" strAlu
cite In pierderea timpUlui la 
locul de muncI!.. 

Brigada Il Incercat s-o ajute 
cu vorba. cu fapta. cu erlllca. 
A lceercat ŞI malstrul do salll. 
tovarAşul Francisc Fodor, a sfl!.
tult·o tovlirl\şeşte secretara ar· 
ganlzaţlel de bazA. muncltoarea 
Maria David. Tuturor lo·a In. 
tors spatele cu IncllpAţlnare. 

Vlrerl. 13 mal 1960 

= 
pe marginea 

materialelOr pUblicale 
.. HALAL DE AŞA GOSPODAI .... -In nota .. Halal de ~a gospo. 
darI" publicatii In ziarul nOStru 
nr. 4879 din 29 aprlIIo 1960 se 
arlita că lucrlltorll magazinUlui 
nr. 122 OCL .. Allmenlara" Obil' 
nu,{)se sll nu deserveascll In m~ 
civilizat cumpllrlltorll. In ras. 
punsui trimis redacţiei noastre 
conducerea OCL .. Alimentara': 
conllrmli Jusl.c\ea sezlsllrll. ar!. 
tin:! totodată şi măsurile luate. 
Astlel. se menţionează c, ~u 
fost sancţlonall lucrlltorll ma. 
gazlnulul respectiv. 

.. PROTESTUl, CINTARELoa" 

Prtn follelonul ,'protestUl Cln. 
tare lor" publicat In ziarul nos. 
tru nr. 4880 din 27 aprilie, se 
făceau citeva observalll cu PrI. 
vire la pllstrarea necorespunza. 
toare a clntarelor SecţiunII C0-
merciale. d!n piaţa .. FIlimon 
Slrbuu

• 

Conducerea admlnlstrallel 
pieţelor din or~ul Arad. con. 
firmă prlntr.o scrisoare trlml. 
să ziarului nostru Justeţea celor 
sczlsate. precum şi mAsurile 
luate pentru păstrarea cintare. 
lor Intr-o perfectă stare. 

.. MAI MUT,TA A'l'ENŢIE Cur,. 

TlJll".0fl mTERCALATF·· 

In urma notei .. Mal multi a. 
tcnţlo culturilor Intercalate" 
conducerea /lOSpOdArlel cOlectt: 
ve .. Llbertaten." din comuna 
Misca nc rllspundc eli pe a 
suprafaţll de 50 ha s-a Insilmln. 
ţat deja porumb Intercalat eu 
dovleci. Iar pe mllsura procu. 
rărll seminţelor de fasole, dUp! 
rllrltul porumbulul. se va !nil •. 
mlnţa şi fasole In cuib. 

•. nOUI\ lACHETE ŞI Ul'I_ 
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Dar' nu numai la blbliolrelle 
romunale cu salariati ci şt la ce· 
le săt.ştl conduse de bibllotecarl 
voluntarI. concursul a Insemnat 
atragerea de noi cililorl. Illblio· 
teclle din Cov3slnl. !>Iocea sau 
Dorobanll numără peste 200 de 
cititori. S.a Imbunătăl1t scrlos şi 
actlvitalea. bibliotecilor din Mln· 
druloc şi Zimandul Nou unde cu 
citva timp In urmă munca cu 
carte. s·a deslăşural mal slab. 

Inlre manlfeslările cu caracter 
literar a fosl Interesant concursul 
ghicitoare .. Să cunoaştem operele 
scriitorilor noştri clasici". Multe 
biblioteci au organizat seri Iilera· 
re. Cele mal multe au avui ca 
temă chipul lui V. 1. Lenin In II· 
teralură (aII fest organizate cu 
ocazia celei de a 90·. aniversărl 
• naşterii marelui Lentn). Aseme •. 
nea seri literare au fosl organiza· 
te la Vladlmlrescu, Plncota. SIn· 
martln. 

. că rIIe precum şi ellmlnărlle din 
concurs. Aceasta va oferi un bun 
prilej blb!lotecartlor noştri si con· 
semneze succesele obllnute In 
concurs şi prin aceasta In lupta 
p.ntru cu!lura!lzarea maselor. 

L FARKAS Din cărtile noi 

. Povestea cu ulcIorul caro tot 
merge şi Iar merge la apll. pl
nil se sparge. S-a Jl()trecut zi
lele acestea şi In . brigada do 
tineret din ţesiltorla Northrop 
a uzlnelor .. 30 Decembrlo"; Da 
data aceasta !Ana Belei s·a po
menit eli şalsprezecc oameni 
I·au Intors deodatli spatele. por 
tlnd·o sil lasli din colectivul lor. 
Lecţia aceasta. ce-I drept e mal 
dureroasll. Dar milcar de ar 
IAsa urme In conştltnla tinereI 
ţesAtoate. Noul colectiv din ţe. 

Folletonul. ..Douli Jachete II 
un ... cocoş" pulillcat In zIarul 
nostru nr. 4887 din 6 mal ma. 
critica faptul cA unU lucrători 
din cadrul cooperativei .. Vre. 
muri Noi" amin li neJusttlleal e. 
xecutnrca unOr comenzI. Ana. 
IIzlnd faptele sezlsate. cOnduce. 
rea COoperativei confirmA Jus. 
teţea celor arătate In articol 
Referlndu-so la mAsurile IUAIe. 
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cercurilor de citii care trebuie să 
funclloneze In fiecare clrcumscrlp· 
tie eleclorală comunală. La PIn· 
cota. SlnmarlIn şI Şlrla cu ajuta. 
rul sfaturilor populare comunale, 
bIbliotecile au Izbutll să organl· 
zoze aceste cercuri In cadrul că· . 
rara se duce o muncă de pro
pagandă a cărlii pe bază de 

La blblioloco din Şag se line 
cont de necesitatea prezentării 
cărliior provilzute In Ustelo con· 
cursului .. Iubi li carlea". După 
prezentarea cărlii "Aşa s·a că1i1 
olelul" a lui Oslrovskl. btblIole· 
cara a organlzal In luna aprilie 
prezenlarea cărUi lui Lenin: .. Sar' 
clnIle UnIunII Tineretului" - lu· 

De curInd, pe bulevar'dul RepublicII, O.C.L, ,.Produse In
iluslrlale" .. amenajat un mllca,ln "Romania" care pune la 
'dIspoziţIa cumpnr3torllor tol felul de aparate de ndlo. 

I Noul magazin este bIne aprovlzlonal cu aparate de ra. 
'dIa do dlferlle tipuri produse de Industria noastril radlotell. 
nle~. PrIn maga!!nul "Rom"n!a" ca ,1 prIn celelalto unltnll 
ale O.C.L ... Produse Industria 10" .·au vlndul In anul aeelta 
aproape DOO bucall aparale de radIo. Acesl fapl este Inci o 
doud" a creşterlt nIveluluI de traI al oamenilor mllnclL 

1----
COSTACHE ANTON: Seri albasfre 

(Edllura tineretuluI) 

Cartea luI Cost:whe .Anton, 
.. Beri albastre", I~t poartl1 citi. 
tarII In lumea pllnli de farmec. 
~I de amintirI a anltor miJlocII 
de şcoalA. a virstei adolescenţet 
cc·şl la rlimas bun do la copi
lArie. Ounose1m1"lmleaproape 
vla~a şcolarII ar din zllelo noas. 
tre. Costacho Anton a dat 111' 
prImul sAu romBn o Iccturll. 
caro se adresoazl1 In prImul 
J1nd oopltlor şi adolosconţllor. 

IntlmplArllo InfAţlşate In car. 
le 50 desfnşoarli In rilstlmpul 
unul an do şcoall1, oroll el IIInd 
şCOlarII unul cartier al J~ulul. 
Pe strada Lalelelor, unde se ... 
flil sediul .. ClubuluI Vrilblollor", 
un grup de copII. reunlţl sub 
.. arlpllo" MareluI VrAblol. nAs
truşnlcul Rosel. lşl petrece du
pll:-amlezlle libere şi vacanţele 
cu felurite proocupl1rl, care pun 
la Incercare multe din vlrluţMd 
membrilor sn Ritualul cere. 
monlos al acestuI ciuli-trIb U 
antreneazli adesea In JoaclI lor. 
Inchlnatl1 uneorI unor acţIunI 

unor acţiuni caro cer o atltu
dInd mal maturii. aduclndu-Io 
satisfacţII mal substanţtalo. 

Prleten\lto se le agil acum pc 
temeIurI mal trainice, zelul do. 
vedlt pentru acţlunllo .obşteştl 

. clştlglnd un preţ .mal ~re, In- . 
doplLnlrea obil/laţlllor trecind 
drept condlţlo elementarA. SI. 
tuaţll no~ ImpreJurilrl ncoblş. 
nul te, o nouli socIetate Impun 
şcolarllor atltudlntnol. gene. 
rea?11 sentlmente necunoscute 

. pInA atunc!. De la prietenia cu 
Vlca. Şi Isoscel - colCliI d~ ta. 
bl1rA. In prImul crpltol al elIr
III -plnli la unitatea d~ senti
mente carI) It leag/i' mal tirziu 
de proaspllta colegli do clasl!. 
mlxtli. - Instructoarea do plo
nlerl Vlorlca Rar~ş - eroul 
d:rţti. Nunu Alblneţ. trilleştc 
un Intreg proces sulleteso de 
continue lImpezlrl care contrl. 
liulo, pas cu pas. Ia formarea 
carneterulul sAu. 

IN FOTOGRAFlE: Un aspect din Inlerlorul magazlnu. 
luI ttRomanţa". 

folosltollre, cel mal adeaea, In. 
sl1 consum alo Intr.un eroism 
/lratutt, sau vreo nllstruşnlelo 
de pomlnl1. Lecturllo, inttmplA. 
rIie trAlte In vacanţil ŞI mai 
ales vIaţa In organiza II a de 
plonlerl 11 face pc Nunu şI 

prietenII luI sA renunţe la plto. 
rescul copllll.resc al obiceIurilor 

"trlliulul lor, şl·1 pune In faţa. 

Romanul penlru copII al lui 
Costa.cl1o Anton nu este insII 
flumal o lecturii pentru copII şI 
adolescenţI. In paglnlle' cărţlt 
Inşl,1 cititorII maturi. educatorl 
sau p~rlnţl al unOr asemenea 
eroI. vor recunoaşte ImprcJu
rilrl şi fapte des Int11nlte In 
viaţA, şI uneori momente de 
dscruce. pentru Inţelegcrea 
cilrora lectura acesteI cIIrţl In· 
seamnll un ajutor preţios. 

.... • 

Seleclfa animalelor se bazează. 
In lIeneral. pe cunoaşlerea prlnci· 
palelor .Ior Insuşirl şi caractere 
In ceea ce priveşte constltulia. ex· 

.Ierlorul, productivitatea, originea 
~I descendenla. Toate In strlnsă 
lel/ălură cu cunoaşterea mediului 
nalural ~I a condiliilor specifice 
de hrană şi Intrellnere. 

In cadrul s.lecllel ovinelor cu 
lin! lin! şi semUlnă din reglu. 
nea noastră. selectarea Individua· 
11 şI de clasă a micilor şi a ani· 
malelor adulte, sau bonllar.a, cum 
1 se mal spune, reprezlnli! alu· 
crare principală. Aceasla In vede. 
rea alegerII şi c1asărlI reprodud. 
lorilor mascul! şi lemel! In vede· 
re. Inlocmlril planurilor de mon· 
U. scopul fln.1 IlInd Imbunmll. 
rea continuă a c"tiUII! materlalu· 
lui noslru exislent. 

Cu oc.zla tunderil oilor. urmea· 
zii să se execul. In liospodărlile 
agricole de slat şi coleclive, care 
posed. elecllve mari de oi. bani· 
tarea Individuală a ovinelor din 
rasele cu IIn1l lină şi semlllnă. 

. berbeci pepinlerl. mIoare şi 01 
adulte. aceste. din urmă dacă nu 
au fost bonilale In anul anlerior. 
Prin aceasl. se urmăreşle stabi· 
IIrea yalorli zoolehnlce a . anima· 
leler 'şi folosirea lor la reproduc. 
Ile In cresdlorla proprie. sau II· 
vrărlI 1. alle r,ospodărll M' stai 
şi sl.turi populare, precum şI In· 
serierca (dor corcsrunzătoMc tn 
realslrul genealo~ic de staI. . 

Bonilorca se va efeclua Inaintea 
tunderli !nlmalclor, urmind ca 

, 

. . e • . " . 

Bonitarea individuală a ovinelor-
operaţiune principală In cadrul lucrărilor de seleoţie 

aceaslA opera\lune să se execule 
In gospodăriile de .tal şi colec· 
tlve din raza de activitate a cen· 
trelor de seleclie ale Mtnlsterulul 
Agriculturii de către organele teh· 
nice ale aceslor unităli. In gos· 
podărllle de slal ~i, colective cu 
eiective mari de al, care nu Intră 
In. categorIa celor de mal sus. 
bonltarea se va execula tot de cII· 
tre. tehnicienii centrelor de ,elec. 
Ile In urma slabillril de comun 
acord cu secliile agricole regio· 
nale, truslul regional costal şi 
oficiul regional C.F.Z.V. a unul 
program de muncă cuprinzind pe 
zile. gospodăriile şi electlvele de 
ovine de bonilal. . 

In restuIgospodărli!or de stai 
şi colective cu efective de 01 .care 
au Incadrall Inginerizootehnlştl. 
această lucrare urmează să lIe 
efectuală 'de eălre aceste arcane. 
In c3Zul ci! nu sIni. bonilarea va 
fi ex.culată· de către tehnicienII 
de la slaturlle populare r.lonale. 

Pentru reuşita aceslel opera· 
liuni. organelor tehnice din loale 
gospodăriile de stat ş\ colective 
le rel'lnc sarcina si! execule o 
serie de' lucrAri pregătitoare cum 
sInt: aducerea la curenl a evlden· 
lelor zoolehnlce. verlllcarea şi 
cnmplet.re~ mărcilor prin care 
sInt Indivlduallzale animalele. asi· 
gurarea reglslrelor de bonttare, 

etc. Toate acestea pentru a se 
evita pierderile de timp. 

Tlnlndu·.e cani de faplul că In 
reglun.a noastră ovlnele exislente 
In maJoritate, fac parte din gru· 
pa raselor cu IInl finA şI semIII. 
nil (m.rinos •• pancă. Ilgae) sco· 
pul principal care trobule urmlrll 
est. oblinerea de animale bune 
producătoare de lIn.!, cantitativ 

' .. 
Sfatul 

zootehoicianului 
...,. --. - ... 
,1 calitativ, rezIstente fi bine 
ada plate la condilllle locale de 
medtu. In cazul oilor de rasă 
merinos se va urmări obllnerea 
de animale bine cani armate, cu o 
constituIte robustă. osaturll pu· 
ternlcă, Iar In ceea ce' priveşte 
productivitatea, oile adulle, să 
aibă o greulale corporală minimă 
de 40-45 kg cu o producI le de. 
tină de 5.5-6 kg, Iar lungImea 
şuvllel de 7 cm cu o finele de 
21-23 micronI. Penlru berbecII de 
reproduclie, o greu tale corporală 
de cel pulln 60. kg. o producI le 
de lină de 8 kg şi chiar mal mult. 
·cu aceleaşi Insuşirl ale IInel ca 
şi la 011. odulte. 

In cUl'1 oilor din varlelal.a 
spancll, se va urmlri oblinerea 

de animale cu produclie mIxtă 
- lină. lapte, carne - cani arma· 
tie corespunzăloare. rezlstenle şI 
bine adaptate la condllllle de me. 
diu. Sub aspeclul productivltălii 
se va urmiirl oblinerea unor ani. 
male de mărime mijlocie. cu 
greutatea vie la oile adulte de 
minImum 40 kg, Iar la berbecii 
reproduc3torl de 60 kg. Produc. 
\Ia de linii la oile adulte să fIe 
de pesle 4 kg, Iar la berbeci de 
peste 5 kg. cu o lungime a şu. 
vilei de 7,5 cm şi mal mult şi eu 
o finele Intre 25-28 microni. 
ProducI ia de laple pe Intreaga 
perloadli de lactalle sA fie de 
90-100 tltrl. 

In ce prlveşle oile de rasă li. 
gaie, de asemenea se urmireşte 
obllnerea de animale cu produclie 
mixtă - lină, lapte. carne - cu 
o conformalle bună. constilujie 
şi Qsalură puternlc3. Produclla 
de lină de cel pulin 3.5 kg la oi· 
le adulte şI 4.5 kg la cerbecl. cu 
o finele sub 35 microni ~i cu o 
lungime a şuvlle! de 8 cm. Pro· 
duclla de laple 110-120 litri şi 
mal mult Inlr·o perIoadă de lac. 
talie. 
După execularea tehnIcă a ba· 

nitArlI •. dalele asupra cantltăIIi şI 
calită\1I IIn.1 şi Insuşlrilor corpo
rale, slabillie In urma acost.1 ape· 
raliunl, se vor InscrIe In reglslre· 

dtorla Roscher. In care lucrea-
literatură pentru copii eli: acum. e şi el format din 

muncitori \1nrnlcl. Intel~,!Atort. 

gata si te aJule oricind. Dar 
nici el nu·1 vor tolera vechea 
comportare. AsIa e bIne s-o 
ştie do Jl() acum. 

. , 

Sadoveanu. M., DUMBRAVA 
lIIINUNATA - ediţia a lV-a. 
Dustraţll do Ronl NoeI. Ed. ti
neretului. 48 pag. - 4.50 lei. 

BolI<o G., SURORiLE ŞTREN. 
0I\Ri'fE. In romlneşte de Tu
dor Ml!.lnescu. IlustraţII de P. 
Renkln. Ed. tlneretuiul, 12 pag. 
- 3 IeI. 

noUmann E. T. A., SPI\RGI\. 
TORUL DE NUCI. In romlneşte 
de G. Gusti. 96 pag. - 3.35 IeI. 

Verelskal .. E., TANIA REVO. 
LUŢIONARA. 11'1 romlneşte do 
Slela Harutunlan şi Eva Sila. 
/lhl. Ilustralll do O. Verelsko. 
va. Ed. tineretuluI, 16 pag • ...; 
2,50 Ici. 

Voroblov .. IrIna, MESTEACI\
NUl>. In Tomln~te do Ion Ca
lovi!!. Dustraţll de Maria Cons
tantin. Ed. tineretuluI. 16 pag. 
- 2.50 Iei. 

literatură pentru tineret 
Delavrancea B. ŞT., NUVELE 

ŞI POVESTIRI. Ediţie IngrlJlt4. 
prefaţil şi note de Elena Savu. 
("Blbllolcca şcolarulul"). Ed. 
tineretului. 260 pag. - 4,73 Iei. 

Slavlcl L, lIIARA - roman 
C,Blbllotcca şcolarulut"). Ed. 
tineretuluI. 324 pag. - 5,651e1. 

Sadoveanu M., FRAŢII JDERI 
- roman Istoric, ediila II IV-a. 
("Cutez3torll"). Ed. tlneretu. 
luI. Voi. r. 31S pag.; voI. D, 288 
pag.; voI. ID. 360 pag.) - toa. 
te volumele 16,25 IeI; cartonat 
30.85 Iei. 

le p.ntru bonll!rea ovlnelor cu 
Ună fin! şi semifină. care rămln 
proprielatea gospodăriei respecU' 
Ve. In baza acestor date astfel 
oblinule, inginerII zoolehnlştl de 
la centrele de seleclie ale Mlnls. 
terului Agriculturii au sarcina de 
a Identtlica ovlnele de 2 anI Ju. 
mitate şi peste. care corespund 
pentru Inscrierea In regIstrele ge
nealogice de slal, conlorm In. 
slrucllunilor elaborate In acest 
sens. Lor le revine obllgallunea 
de a Intocmi şi a Itne la curent 
fişele genealogice ale oilor şI 
berbecIlor Inscrişi şi să elibereZI 
unltălllor cu astfel de anImale, 
certillcate de origine şI. productl· 
vitale. Tolodată. ImpreunA cu ar. 
ganele tehnice de speclalitale din 
un!tIlU, se vor dirija berbecII şi 

. mlorll de reproduclle Inlre GA.S. 
sau G.A.C. se vor Intocmi planu· 
riie de monlă şi de polrlvlre a 
perechilor In gospodărll. dlndu·se 
indlcalil, privind iurajarea şi Intre. 
linerea animalelor şi operallunlle 
de seleclie de el.ctuat. 

In felul acesla se va reuşi ca 
Iillr·un timp relativ scurl sheu· 
şim ca pe IIngă sporirea numi. 
rulul de 01 cu lină lină . şi seml· 
lină să putem ridica şi productl. 
vitalea lor, mal ales a producllel 
de lină canUlaUvă şi calltativl 
care să satislac! cerinlele In· 
duslriel noastre lextlle. . 

Ing. ALEXANDRU NIT,\, 
şelul cenlrulul de seleclle MA. 

Arad 

( 
conducerea COorfJratlvel arAtI 51rl1bl 
c1\ responsalJllul secţIei res~. Ce de I 
t1vo cit şI lucrlliorul care a e· ::J IrUl 
xecutat cele douA Jachcte aa l':~lea 
fost sancţionaţi conformstalu ..• aplnă 
tulul cu admonestare publlet"l ;:!cere 
____________ ~~~~'.~. ~ .. , .• ! ·~~I a 

'1 ~:nl bl 

~ftr!: ~!_ ~~o~~ Azi. 13 mal 1960; vreme schlm. 
bătoare. cu cerul mai mult noros; 
temperalura variabilă. ziua va 
urca Intre plus 16 şi 30 grade 
Iar noaptea coboară Intre plus 
4 şi 9 grade; vIni potrivit cu In· 
tensillcărl locale din seclorul 
sud·est. 

~ ~4eC<l e-.,"""·,,,, .. c .... #,,.,,..,.·".,.l"'." .. t .... ,,.'... 11ţ1 Il 

~~ •• '~== 
Şedinţă' de comunicări 

ştiinţifice 
Societatea ştiinţelor medlcale, 

~lIlala ATad, seclla medlclnli In· 
ternli, ţine şedlnţli plenarli de 
comunicArI azi. 13 mal a.e. 0-

rele 19, la SedIul ftllalel din str
HorIa nr. 2. In cadrul acestei 
şedinţe tov. dr. Pop Nlcullţ~. 
IOOdlc primar la Slngcorz.BAI, 
va vorbi despre: "Indlcaţtlle 
tratamentului balnear In afec. 
ţi unile dtgesttve. cu specifica. 
rea acI lunII apelor minerala 
d!n Slngeorz şi pe slomacul o
pcr.at". 

Piese de sohimb 
pentru: 

trlctoare U. T. o, S. 
K, D. 35, 1, II. R .. plugurl 
.. ilie Pintilie", Plug uri P. 

T .. secerlltorl leg:llorl, 
aatocamloane "SII!i1!l1l1 

Rosu" •. 
Se pot aprOvJzlnnl de la 

G. A. S. PERIIIM 
comuna Perlam, 

nlon"1 Slnlooll"1 Alore 

CINEMATOGRAFE: 

GH. DOJA: ,.R.S"; N. BAt::. 
CESCU: Un meci neoblşnutl; 
1. II OARAGIALE: Casa p!rtn· 
tească; 1. HERBAK: Ultima Ila. 
ţIe; TINERETULUI: Omul eu 
pantalon! scurţI; TEBA: Pe Do· 
nulltnlşt1t (seria II·a.); ,,30 DE
CEMBRIE": Vraja dragosteI: 
PROGRESUL: (Aradul Nou): 
Inlro 1~15 mal ruleazil filmul 
po ecran lat:' Tamango. 

Filarmonica do slat Arad, or· 
chestra slmfonlcll, prezint! 
mtlne. 14 mal 1960, orele 20. 
In sala Palatului cultural. at 
33.lea concert slmfonlc dIn SI3· 
glunea 1959-1960. 

DlrlJar: Jan lIugo Huss. 
Solist: Violoncelistul Vladi· 

mir Orlov, Artlsl Emerit şi 
Laureat al Premiului do stat 

In program: A. Vleru: Con· 
cert pentru orchestrA, A' 0,0' 
rak:· Concert pentru violoncel 
şi orchcstrll. L. v. Beethoven: 
SimfonIa a VrII·a In fa malor. 

\l\stli2l. 13 mal 1960. orele 17, 
concert pentru tineret. 

Pentru abonati este valabU bl· 
letul nr. 33. 

Q'~ţj~~~ 
"-----__ ...:\:01 ~. ---

1. Ro E. T. IJZIN,\ ELECTRICA ARAD 

ANUNŢA ptJBLICUL 
,1 abonalll cll, Pt:tl'11 11.1 desen'l In conditiunI mal bune, 

orar •• caslerlel ,1 al BirouluI de dIstribuirea energieI electriCi 
(Branşamente; Inslalalll noI, contorl, reclamalll etc.) este 
urmlilorul : 

. LunI, miercuri şi vIneri i 7 - 13 şI 16 _ 19, 
. MarţI, lai şi slmbăt:i:' 7 - 13. 
DuminIcă: 9 _ It. 

TEATRUL DE STAT ARAD 
PREZINTĂ DUMINICĂ, 15 MAI ORELE 19.30 

SpCClacOI fesliu de inaugurare a salii noI, 
CU P,IESA 

"FERESTRE DESCHISE',' 
'de PAur; EVERAq 

Bllete.!_ la Agenlla tealrulul. 
~~~~~~~.~~ 
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Aproape jumătate 
din planul anual 
l'l~UI de prOdtU:ţle al gospo_ 

'Irlel colective din Tlsa Nou' :"e sarcina creşterll sectoru
~ zootehnic Intr-un ritm mal 
;Iilld ca plnll acum_ 1,I:lel pla
~ul, conslllui de COnducere a 
)11 măsuTlle cuvenite. Au fost 
,dIlz1llonate vaci cu lapte. nu
~1t1Il acestora ajunS1nd la 60 
~ capete. faţă de 88 cite va 
:tIlul sI!. alb!!. gospod!r1a la 
:Jlltul anului. Ingrljlte mal 
~ decit erau ele In urml!. CU 
,Il JIlUlte luni şi hr!nlte cu 
~nlmb Insllozat. vacile dau o 
~ucţle de lapte care oste In 
~:tlnul1 creştere. PIn! la In-' 
t,lutul lunU mal gOSPOdărIa Il 

!flal statului peste 17.000 litrI 
lpte. 
Ua sector caro a cAp!l.tat O 
~oJtare şi mal mare este cel 
u creşterU porclnelor. Planul de 
:ro<!uc\!e prevede ca la slIrŞI
~ &IIulul 'matea de scroafe de 
,:!sili sI!. fie de 50 capete. 
a:m Indice a fost deja dopl!
it Prollllcitatea scroafelor a 
:reseut. multe din ele au dat 
:litere la ~1~14 purcel la o fll
).'e. Tot In domeniul creşterII 
,~clior trebuie spus cI!. eospo
ari! a pus 100 de porci, con
:lClall. 'Ia Ingrllşat din care 
~ pot fi predaţl oricind. 
Dacă plnl!. anul trecut gos

))llrla nu s-a ocupat de creş
!~a pls!rUor, din 1959 a In
~)ut s·o facă. Au fost procu
~!~ mal multe Slşte. Acum nu
tlnll g!Ştelor a crescut. gos
~lrla dispunind ŞI do un nu
:lr de peste 250 bobocl. toţi 
~~ prodl'C\le proprie. De ase
rene& s-a Inceput cre~tcrea 
d'nllor "rmlnd ca peste citeva 
iIe sA Ilo cUmpAra\! 1.800 pul. 
foate aceste lucruri au Ucut 

,gogpodllrla coledlvll sA-ŞI 
~It! Indeplini mare pkrte din 
~eve<lerlle propriului plan de 
roouc\!e. Astfel. ea a satlsfll_ 
~I marO parte din planul pro
,tu de livrare de carne clltre 
~t Aproape jum~tate din pla
,li anual de carne -- adlcn 
1000 kg carne de viUl. de 
;cre, de miei şI de paslire din 
,000, kg cit şl.a planlf1cat ~ 
Ilost loo'pllnlt. , , 

fL/lCAR,t' noşl~ 

In sala nr. 4 a muzeului de Istorie n I,artldulul din Rucu reştl '- I'e care o prezentăm In 
cIlşeul nostru - au fo.t exp use documente deosebit ,le ImI' orl:lOle care reprezinlă mo
menle din Istoria mlşcllrU m uneiloreşll' din anll 1922-1928 ~I 19%9-1933. 

------._.-----------------------------------------
Cînd munca· e bine o.rg.anizată' 

Mal zilele trecu!e. secrelarul 
organizaţiei de bază din Depoul 
eleclric C,F.R. Podgoria. Iov. 
Gheorghe Popoviei. vorbe. cu cl
ţlva vizitatori. EI li asigura că 
faclorul esenţial CJre le-a ajutat 
ca depăşirile de plan să crească 
lună de lună, ajungInd In ullimul 
timp la un volum al producţiei 
globale de peste 106 la sută ~l la 
o reducere cu 4,75 la sulă a pre
ţului de cost se datorese bunei 
organlzlirl a prOduci IeI şi unei 
neobOSite munCi, cu 'salarlaţll 
din d0pOU. 

In depou le convhigl 'uşor de 
acesl lucru. Fiecare echipă. !i~ca-' 
re muncilor are reparllzată şI' asi: ' 
gurată munca s •. Colecllvele .Int ' 
bine Inchegate, avind la bază o 
dlsclplIn~ şi un puternic splrll de 
colaborare. - , 

liza o creşlere conUnuă a pro- locuile. 'uri rol la' IcI de Impor
ductivităţil muncii şi. paralol cu tanl are urmărirea pe bază 'de 
reducerea cheltuielilor de pro- grafic, a măsurilor tehnico-orga-
ducţle; o' creşlere a renlabililăţi! nizalorloe. 
a lost şi romine sarcina cenlra- Comitetul sindical, (preşedinle 
Iă In depou. In acest scop or- tov. Gheorghe Grosu). analizea-
ganele tehnice, s·au preocupal in- zii periodic problemele. de discl-
,tcns de asigurarea in primul plină In muncă. absenţe. alltu-
'rind a ritmicitii!ii pioductiei., prin, dine, laţă ,d., munci. calilsle, ca-, 
aprovizionărl ' lai timp şi' reparll- 'llfleare şi' prin' descopcrlrea defl
larea judicioasă a muncilorilor şi eienţelor ia măsuri concrete de' 
tehncienilor la locurile, de muncă.' , 1~Iălurare. Colaborarea organelor 
Apoi. ţn colaborar~, ~u c.?nducerea '.~ de conducere ,slndloaU '~i admlnl-
Imanc,ară. s·au gaSlI ca',le ,pen- stralivă, ce se realizează prin 
tru asigurarea econom,co·male- indrumarea ~i controlul organiza. 
rlală a fiecărui comp"liment de Uel 'noaslre J de • bază ,conlrlbule 
muncă, rcductnduse la maxim ' , - 1 ' 
cheltuielile neproduclivc. Primele la o bUM organizare a muoc I 
roade ale unei munci susţinule ceea IlO constituie factorul ho_ 
au ca bilanţ o iconomie ce pcsle tăTltor, In roallzărlle noastre 
50,000 Iei, pesle plan,' din Ultimele luni. 

POŞT A JURIDICA 
In sezlsllrlle adresate' redae

\lei, Gh. Betea şi al\! cltltorl al 
ziarului nostru ne-au cerut CI
teva consultaţU juridIce. 

Publlc!!m mal jos rllspunsu
rIIe la aceste Intreb!rl. 

INTREBARE: dacli pen
slonarcle civile urm~ au 
dreptUl la pensie şi dupll. 
rocAslilorlc? 

RASPUNS: Conform decretu
lui %9%-1959 ari. 17 şi n regu
lamentuluI de npllcare, .0\la 
snu so\ul supravlelultor benell
clază do pensia de urmaş plnlt 
la o nouă că.ătorle. 

Deci, după lecc, prin red.!
torlre se pl:rde dreptul la pen
slo de urmaş_ 

INTREBARE:' d:l.C1!. pen
sionarII puşi la pensie In 
anul 1960 luna a II-a au 
dreptul la bani pentru con
cediu pe !'.onul 1ge01 

RASPUNS: au drept la ban,1 
de con""dlu proporllonal 'cu nu
mărul lunllor lucrate In anul 
1960, deci pe două luni nu la 

tot concediul pc 1960_ Aceasta 
Indiferent d e.te pensionat Imu 
Iese din cimpul muncII pentru 
alte motive. 

~ .. '---
Record mondial 

de plnnorism 
În U.R.S.S. 

. "Un nou record mondial de 

planorism a losl stabIlit In 
U.R.S,S.' pc noui planor': "A·IS" 

conslrult de Olcg Anlonov. Pe 

u~ parc,'rs' de 100 de km plano

rul a aUns o v!leză medie orară 

de IlO km. Aparalul a lost re· 

morcal de un' avion plnli la Inlil

ţlmea de 800 m apoi, rAmas sin

gur, el s·a rldlca\'la o alUludlne 

de 2,500 m. 
Organizarea producliel pe ba

ză şUintlflcă, cu scopul de a rea-

, 'La aceste realizărj au,' contrl- VICTOR ADAH 
'buil In mod hotăritor ultimele -.0===========,"""--

___ x . 

TELEGRAME EXTERNE 
it· .. 4· • 

, •• .... • .. . 
Nu pot exista două păreri în legătură 

uriaşul progres realizat 
Uniunea Sovietică 

cu 
de 

TASKEl',T 12 (Ager pres )) 
TASS anunţl!.: 

Nu pot exIsta doull pllrerl In 
legAturII CU uriaşul progres re
allzal de Uniunea Sovleticll.. a 
declarat Sadlk AII, secretar ge-
neral al PartiduluI Congresul 
Naţional Indian, Intr-o convor
bire cu reprezentan\! al presei. 

Itclerlndu.se In succesele po
porUlui sovletlc In dezvoltarea 
economiei ţlirll, Sadlk Al! a 
spus: .. Principala atenţie, atit 
In Industria cit ŞI In agrlcultu-

ra U.R.S.S. se acordl!. creşterll 
rapide şi nelntrerupte a pro
ductlvltl\ţll muncII. 

DI. Hruşclov, a spus In conll
nuare Sadlk Ali, a anunţat de 
curind Intenţia suvemulul sAu 
de a deslllnţa treptat sistemul. 
de ImpozIte In ţară. Aceasta "a 
contribui la ridicarea nivelului 
de trai al oamenilor sovieticI. 

Oaspetele Indian a relevat, 
uriaşul program de construcţII 

de locuinţe In U.R.S.S. pe ur-
mlltorll ~apte anI. ,Î, 

Ziarele "Asahi" şi "Mainiţi" cer 
evacuarea din Japonia a avioanelor 

americane "U.2" 

• 

TORIO 12 (Agerpres). 
Dupll cum transmite ngenţla 

KIOdo Tusln, la Il mal doul!. 
principale zlaro din Japonia 
.. Asahl" şi "Malnl\l" se pronun
ţII pentru evacuarea din ţarl!. a 
avioanelor americane .. U.2" ca
re se găsesc In prezont In Ja
ponIa, pentru a Inllltura neli
niştea pe care o Incearcll po
porul japonez. 

care Includ şi terltorlllo Unht. 
nll Sovletlce şi Ohlnol. Aceslo 
hllrţl au fost Intocmllo de spe
clallştl1 japonezi dUpl!. fotogra
fll din avion electualo de plloţl' 
americani şi au cl!.zut Intlmpla
tor In mIInile opoziţiei parla
mentare. 
Dcputaţ11 au ară lat ln cuvIn

Urile lor rostllo In parlament 
cI!. zliorurlle avlo~nelor .. U-2" so 
desllişoarA In conformitate cu 
prevederile .. Tratatului ilo secu. 
rltate" japono.amerlcan şi pre
zlntl!. un mare periCOl pentru 
Japonia. Tocmai de aceea OpI
nia pUbllcll din Japonia cord 
retragerea avlonnelor americane 
de spionaj de pe terItoriul Ja
poniei. 

* 
fi : ~~~i~~:IU~!~e d~:r~~~~li~~ b~~~a~[~; A apărul in limba romină' numărul 6-i960 al revistei 

,concret. comhalil'. ler-ate de sar- : 
-----;===:;===:;===:; •• ========----:---: 

Ziarul .. Malnlţl" pune la In
dolall!. sLrn:erltatea declaraţiei 

Comandamentului forţelor ae
riene mllltare ale S.U.A. d a
vioanele .. U.2" care se g~sesc In 

Japonia sInt subordonato 011-
clulul naţional pentru astro
nautlcl!. şI cercetarea spallulu! 
cosmic şi cII singura lor sarel
nil eonstl!. In zborurile la Inl!.l
tlml In scopul observa\ll1or me
teorologice_ 

TOKIO 12 (AgerpreSr 'l1ASS 
anunţll:' * Sl!.pt!Lmlnalul japonez "Slukan 

Gospodarii oraşului clnile acluale. In cadrul lor s·au , , '1' 1 ," 
născul propuneri In Irgălură cu "Probleme ale păCii ŞI sOCia Ismu UI 

lorganizarr3 unor echipe rompJe •. 
,xe de 'lucru. s·au dezvăluit greu
l;1\ile existente ,In aprovizion"e., 
cu maleriale, s·au găsil poslbil!
Iă\I de " inlocui unde materiale 
scump. sau deficilare, arăllndu:se 
practic. cum şi cu ce pot fi In· 

TORIO 12 (A!!crpres) TASS Slurlra" a publicat uri amplu 
. anunţ!!.: artlcol In care demascl!. actlvl-

SlrAbătind oraşul In aceste 
Ce de la un capllt la altul, rll
::J Irumos Impresionat do Iru
:-;~Iea, do curllţenla care e 

, aplnli pesto tot. E o deosebltl!. 
;:!cere sl!. te plimbi pe dIferite 
~1z1 ale oraşului, strAjulte de 
~:nl bogaţi In fiori ~I frur=, 
j rOMurl bine amenajate. cu 
'", multicolore şi aromate. E 
~ decer frumos. Odihnitor ca
Ilţl Inclntll oehll şi te fac stl 
'!Iplrl un aer curat. 5l1nlltos. 
!OI!e acestea Insă nu s-au fll
~I de la sine, ci prin munca a 
:Ii de locuitori. prin ncllunlle 
~ Caro le-au porn!t depulalll, 
'!3JIlzalll1e UTM, comlsllle de 
\:nel, conducerlle IntrePTlnde_ 
r.~ II Instltuţlllor_' , 
Pe lIngll cA s-au obţinut ro
~tate Insemnate priVind In
~museţarea şi gospOdări rea 0-
'!filIal, s-au adus ~I economll 
\ bogetui Sfatulul popUlar o. 
iMesc. Numai la reparatui şi 
~t~\lnere3 drumurilor s-au e .. 
"'omlslt 11.290 de Iei. La e
:~tuarea unor lucrllrl edl1l!.arc 
U luat parte 21.250 de locUI
l~, ele<:tulnd peste 5000 zlle 
~ muncii. Valoarea totallt a: 
lIrlrlTor se Tldlcă la peste 
11,000 de Iei. Aceste cifre a
!I!l el s-a mwu:lt mult, cu 
""andere. OamenII muncll au 
'lapans cu entuzIasm la: Dhe
:Uea deputaţllor şI au muncIt 
~ hArniCie la Infrumuseţ:area 
I goSpod!rlroa oraşului. Re
~:tlte bune s-au, obllnut In 
~"tUmscrlpţll1e unde deputaţll 
~ o slrlnsll legAturlt cu ale
~:Orll lor, unde a.ntrencazll ~I 
:~Itetele de stradA In acţIune. 
!le au munCit pentru gospo
:!'irea clrcumSCrlpţll10r lor, de
~t'lll Elena Lazllr. Cornella 
~tstantlnescu. Rozalla Acsay, 
'''el Tenczllngor Şi alţll. EI 
U mobilizat locultorll la plan
~'ul II curllţatul pomilor. 1& 
I:lenajarea de drumuri ŞI 
~lzI. aUnlerea de ,anţuri, au 
'lhtal ca In fiecare bloc stl 
IlntreprlndA acţiunI de Intru_ 
ll!!ţare ~I curl!.ţenle. Paralel 
~,ltllunea de cmAţenle. co
t~tele de stradA au dat u:n 
ţ,IUn substanţial In colecta;1 flerUlUI vechi. S-au evlden
.11 prin munca pe care au de
~-o comitetele de stradA con
:'Ie de lovarăşll Iosif Volna. 
~ GrUnwald, Ecaterlna CSI
~.., Simion Cazan şi altele. A
~; ContinuA munca pentru 
;;:l1lmuseţare In clrcumscrlp
>~ amlntlte şI In alte pllrţl ale 
~1!Ulol. Adesea se pot vedM 
~':Ienl pUvlnd rond urile de 
~rI. stroplnd. curl!.tlnd Iarba 
• Msos. f~clnd ordine. ŞI a-
• lIa e un semn bun. e o ao
~l el pe zI ce trece oraşul 

!le şi mal frumos, mal cu
'It, asa cum n doresc toti 10-
~1!crIL ' ' 
Toate celo de mal sus ne In
~Ilţesc să spunem cii depu
.. a S1:nt gospOdarI de frunte 

al oraşului, cII majoritatea dln
tro el. In circumscrlpţlllc Iar. 
moblllzeazl!. locullorll 'Ia cele 
mal dllerlte acţiuni de folos 
obştesc. contrIbuind astlel la In
fAptuirea_ .angajamentulUI P,C> 
care şi l-a luat Statul popular 
orll~esc priVind obţlnerea ae 
nOI succese pe tllrlm gOSPOd~
resc In cinstea CongresuluI par
tldulul. Cu toate acestea, pu-

- - .....----..., Iii, şedinţa din Il mal a Co- tatea de spionaj deslnşuratl!. do 

.. A apărut In Umba' romlnA, matlv cu privire la actlvlta
In Editura Polltlcll, numil.rul tea unor partlde frllţe~lt. 

mlslel speciale parlamentara biroul da cercetări de pe HngIl. 
pentru examinarea "Tratatului cabinetul de miniştri al J apo-
de securitate" japono-amerlcan nici Impotriva Unlunll SovletlOO 

5 1'0 1960 al revistei "proble- In cadrul rubricII "Cărtl ~I 
m. ale păell şi soclall.mulul", reviste" este pubUcat arltco
rovlsIA·UlOrGIIc~~I-lnform:l_ 'lui: De la revizuirea marxts-

I I t f 11 şI R. P. Chineze, precum şI le-
Fujlyama, m n s rul A acer or, g1\turlle dintre acest birou' 'şi 

.~,; .. , .. ~t -:' -, 

'Un 
'," , . ",. ' 

succes rominesc 
la' Triallt 

tem fi oare mulţumiţi doar cu Duminică diminealii s.au Ina-

'tlvll Il partidelor, comuniste' mulul la Ideologia burghezII 
ŞI muncltoreştl. de S. EFIROV. 

In acest număr al revistei RubriCII "Scrisori, note, re-
sint pubUcate artlcolele: plici" cuprinde urmAtoarele 

Clasa munclloare şI războ_ articole: Poporul Franlel 
lui de P. VILLON: SlndlCalel. luptă pentru democratizarea 
.ovletlce In condlllllc cons-, Invlllllmlniului de R. MATEO; 
Irucllel 'd .. Uşurato a comu- lmperlall.mul gorman ,1 rlIz
nl.mulul de V. GRlŞIN; Sa- bolul de T. nORG; Impotriva 
clal.democratla suedezI!. ~I represlunllor şi persecullllor 
problema unIlăl1i cla.el mun- la care sint .upuşl democra-

ExterllO al Japonlel,Il,fl\.cu! cU-~serVlclul american do SPlon'aj, 
noscut "raspunsul ' guvernului, Ziarul aratI! cit acest birou,' ca-'> 
S.U.A:. Ia Intrebarea guvernUlui 'ro de fapt este subordonat ser
japonez relerltoare la actlvI!a- . vlclulul american de splonn1/ 
tea avioanelor americane de tl- primeşte In lIecare, an ,dlp, par
pul .. U-2" care au baze In Ja- tea acestuIa CO mllloane yenl. 
ponla. In r!!.spunsul sll.u, guver- BIroul culege Inlormaţll despre 
nul S~U.A. allrml!. cll avioanele ţllrlle socialiste. chcstlonlnd pc 
.. Lockhead U-2", care staţlonea- repatrlaţl, ascultind posturile do 

ce~a ce s-a f~cut plnă acum. a- poiat In' ţară, venind din italia. 
tuncl clnd ştim că oraşul nos- biologul Rudoll Palocsay. olrec-
Iru dispune de condiţII. de po_ lorul Staţiuni! experimentale po-
slbllltllţ! mult mal mari? Fărll : mlcole Cluj, şi ccilalll membri al 
Indoi aUI. cA nu. Tocmai de a_ j delegaţiei ramine. caro a parUci
ceea se cere ca t011 deputaţII pal la cea de·a 7·a "poziţie In
sll. desflişoare O şi mal Susllnu- I ternaţlonală de 1I0rl de la 
tit munCl\ de Iilmurlre. moblll- ,Triest. organiială de Camera de 

~l\ In Japonla,slnt folosite .. ex- radio, desclfrlnd cOdurile şi 
cluslv In scopuri leRale" şt dl!. centrallzlnd 'documcntele intoc-

I cltoar. de K. nACKSTROM; ţII - Grecia (scrisoare din 
Lenin şi portldul de G. OnI- Inchisoarea Eglna): Unlunen 
CIION; ,,1960- anul AfricII" Sud.Afrlcană; Statele Unite 

"saranţll" cII In vlltor elo nu mite de dlferl!cle organe do In, 
vor fi foloslto .. pentru culegerea formatll' ale guvernUluI japonez. " 
de Informaţll". Chestlonarul po caro lIcomplC-

Aceste nllrmaţll sint InsI!.' teazn persoanele care au fost Tn ' 
dezminţite de h~rllle strategica Uniunea Sovietic!!.. aratli ziarul, " 

zlnd locultorll nu numai la ac- comerl. Induslrle şi agricultură 
' de' E. ARAB_OGLt. ale Amerlcll. tlunlle do Infrumuse\3Tc şi cu- din localilale. 

T!ţenle. ci Indemnlndu_1 sil In- După ~un, se şlie.' la aceasl~ Rubrica "s..hlmb de păreri", In acest număr eslo publl-
cu lema: Ce Ichlmbărl .e catA şi O anexll care CUPTln. 
produc In dructura clasei do unele dalo cu priVire la 
muncitoare?, cuprInde prlme- dezvoltarea economiei naţlo
le rl!.spunsurl primite de re- nale a ţArllor' soclaUste In 

ale reglunll ExtremulUi orient are 692 de paginI. '" 
grljeasc!! ce au fllcut. sI!. res- expozilie. Ia, care au parllclpat 12 
pecte regu1l11' stablllte de Iglc- ţări. precllm şi numeroase oraşe, 
nA. de cllrll.!enle. Fiecare locul_ inslliule şi Intreprinderi de spe-
tor s! dea dOvadă do spirIt clalilale din lIalia. slandul ţării 
gOspOdllresc. de simţ de rAs- noaslre s-a bucura!. de un succes. I 
pundere. deosebit şi a primii .diploma, de, 

dacţla revIsteI. 19~9_ 

Rulirlca "Pagin! dIn Isto- ReVista ,'probleme ale păcII 

Deschiderea Festivalului international' 
de muzică "Primăvara la Praga" 

Nu se pot trece cu vederea şi ono ... şi Medalia de aur penlru '1 
unele aspecte negative ce tra- • colecţiile de trandafiri. garoale. 

rle" cuprinde articolul: Acto şi socialismului" apare lunar 
erolco de patriotism ale co- In Umbllo albanoaA. arabA. 
munl~llor (cu prilejul CAlle! bulgarA, ceM, chlnezll, core
de-a 15.a anlversllrl a ,,(iro- eanll, englezll, francezll, ger
blrl! hitlerismului). manA, italian Il. japonezII. 

PRAGA 12 (Agerpres). 
CBTEKA anuntă: liule grabnic Inlllturate, IncI!. cakiolarii şi gladiole. O Diplomă , 

se Int1lnesc unll cetăţeni negU- de onoare şi ,MedalIa de aur a, i 
In sear.de 11 mal a avui loc, 

solemnllatea deschiderII celui 
de al XV-lea Festival Inlerna
\lonal d. mUllcă .. Prlmlivară la 
'Prag.". Anul acesla lesUvalul 
se deslăşoară pe tema "muzica 
uneşl. popoarel.". Ca de obicei. 
lestlvalul "e deschide cu poemul 
slmlonlc .Patrla mea" de Sme-

'jenţl care, nepllsl\torlfaţ~ de primii şi biologul Rudolf \',,-
Interesul pubUc, nu respectlt re- locsay. conducălorul: delegaţiei I 
gU1l1e de Iglenil, care aruncA ţării noastre. Iar cite o medalie I 
gunoaIele şi murdăria acolo de aur, ceilalţi doi membri al de-· 

mongolll. olandezII.. polonezII.. 
Rubrica "In partidele co· portughezl!.. romln!, rus~. SPIl

munl.te ,1 muncitoreşti" con., nlolll. suedezII, ungarA, vlet
'ţlne un bogat material Inlor- namezl!. unde nlmeresc_ lat!! şi citeva legaţiei:, Inginerii Octavian Fe: 1 

exemple: Florllreasa Elena' _ ne~an şi Livia Ştefan. • " '1,_. 

Sclirllmm de pe bulevardul Re- (Agerprc5) .. ®IJ-_,.. ______ .... __ ..... __________ -' 
pUbllcU nr. 24 arunc1l. pe' stra- ": ' '., " 

dA gunoaie şi apA murdar!; ~~~~~~~~~~~~~~--~~--~~----------~~~~~~~~~~~~--~~--~~~~~~~~~~~~, 
ceea ce nu-I de loc plllcul. Doc- ~~__:>'r;.:"..>~,~~;_'?'..>-;;.. .. 'i'O. ... r~..:~:"_"'''i'"~~~~..:.,.~~~~~''<'"_''<'"_''<'"_~~~~ ~~~""'~~~~"::.l 

torul veterinar Emil Va.ncu, do
mlclllat pe str. Dacilor nr. 10 
creşte şi Ingraşi!. animale In 
plln centrul oraşului. Iar Elena 
Dehelean,u, domlcl11atll In ptaţa 
Luptei nr_ I arunell gunoaIele 
menajere In faţa Imobllulul' el. 
Asemenea exemple s-ar mal pu
tea clla IncA. Dar nu aceasta 
este Important. ci faptul că fie
care cetliţean trebuie sl1 se 
simtit obligat a respecta regu
llle de IgIenA ~I prin ~eeasta a: 
respecta vec""Il., a respecta in
teresul obştesc. 

Se mal lnt1mpli!. apoi si!. vezi 
pe strad! copil şi chiar oameni 
maturi aruncind cu nepăsare 
hirtII. In 100 si!. le punll. In co
şurlle destinate acestui scop. 
Datoria flecl!.rul cetăţean, este 
de a le atrage atenţla In astfel 
de cazuri. contribuind la edU
carea celor In cauzll In' spiritUl 
ordinei şi al curllţenlel. 

In aceiaşi tlmp, conducătorll 
liufetelor, restaurantelor, R ce
iorlalte unltllţl comerciale., au 
datoria sA vegheze şI sA aSIgu
re In jurlll 'Iecalurllor 'pe care 
le conduc mal multA cură~nle . 
ŞI aici e bine să Intervlnl!. de
putatll c,,"d observA nereguli, i 
sI!. ntralll atenţia: celor tn cau- i 
z!. sA.I ajute a Inţelege mal 
bine cit de Importa.nt e ca 'pe'- I 
te tot si!. domnească curăr"nla, I 

" D_ P01>RSCll' " 

" 

asemUi eliea',' relatii? care lună, cu lIecare sezon. De 
ce loale ee"stea? 

La Clclr se pare că revlzllle , . ,. 

,Stalulul model al gospodăriiior pe' Irimeslrul 1. Se spune că au 'n-a Ucul aşa ceva. OrIcum s.ar caro şi aşa sin! destul de rare, 
coleclivc, precizează ~ă adunările mal fosl Ifcute şi allele, parţla., 'Ii vlndul aceşli mici (se spune nu sini prlvllc cu prea mulU 
generale aleg o comisie de re-' le, insă nu exisla documenle scrl- c! pu lost schimb. ţi, cu mioare plAcere de consiliul de conducere. 
vizie. care li este subordonatii se 'care s~' stablleasel aceasla: 'dale de plislor) lucrurile nu sini Dovadă şi la piuI că la şedinţele 
numai ei. Atrlbuliile comisiei .. ,de Cu prilejul revlzlel' generale de' deloc Uudablle şi ne Inlrebăm sale, dacă nu la loale cel puţin 
revizie, Inlr·o gospodărie colecll-. care 'am amintil, comisia a con. de ce eonslllui de conducere 10- la cele mai Importanle, consl-
vă sinI multiplE', rn .scntă ele 'au . slatal cileva lucruri care Insă lerează o astfel de slare de lu- lIul nu Invită pe nimeni din co-
obligatia statutară să Iacă revl- nici plnă acum n·au fosl solutlo- crurl. E clar că In condlliile cind' misia de revizie. Or. o asemenea 
zil generale sau ,parţIale 'Ia 'ges- nale. Bunăoară, procesul 'verbal clobanul hl are oile In lurma siluaţle nu poate ,II lolera!!. Con-
tiune. gospodăriei. in contabili-, Ucea conslalarea că 'din vina elo- gospodăriei, ~I le mulge Impreu- slderăm că ar II bine ca orga-
tale şi ,In; oricare, alt:' sector de banului. mal bine zis a proaslel" nli, nu poale, exista un conlrol nlzalia de parlid' (secrelar Iov. 
muncă. Cele conslatate sini a-, Inlreţineri a ovinelor, .u murll al produc!lel de laple. de brlntil. P. Huzar. rll la In dlscuţle aceas-
duse)a cunoştin!. 'adunării' ge- 20 de oi şi 2 miel. Cum era şi Nelnlliturarea unei' asemenea Iă slare de lucruri şi să asigure 

, , , . ' , 'normal. acestea trebuiau Imputa- 'anonialll. 5emnalată Inca In urma raporlurl normale Inlre consiliul 
nerale, " bineinteles, cu propuneri, d d' I I I d I te celui vlnoval. deci ciobanului. cu un an. nu Inseamnă oare Igno- e con ucere Ş corn sac rev-
dC.ln1r~pt",c, 1 .. ,: "o'''·laad~p- gospodăria Irebulnd .ă fie despi!- rare. unor propuneri care vin să zle. TolodaU va trebui să anall-
fă', hotăriri oblic'atorli'" pentru gubită. Acesl lucru Insă nu s.a apere avulia ob~lea.că? Ba. da. zeze acUvllatea coml.lel de revl-
or"anui executiv, -' consiliul de lăcuI. Mai mull' chiar. Obser.·,- Dar acesla nu-I singurul ca. cind ,zle, să a Indrume. să o sfălulas-
co'nducere: ',., .: ,',' " , tia comisiei de revizie ca 'elob.- consiliul de conducere nu la In că ce şi cum să lucreze. Acesl 

Sil"vedem acum care ~ste ac- nul"să fie obligal a nu-,I mai ţl- 'considerar. propunerile comisiei organ - comisia de revlzle-
n. cele 30 oi In lurma gospodii·' de revizie. holărlrlle adunării ge- ales de adunarea gencraU a co-

tl~llafcJ comisiei de revizie 'gos- riel nici n.a fosl luală In seamă nerale. Plnă acum n.au 1051 re- lectlvlşlllor este pus să vegheze 
podărlei' :cole~lh:e din Clcii. De la de consiliul d. conducere (pre- zolvale hoUrlriie adunărII gene- la .părarea avuţiei obşteşti, la 
Inciput'trebule să spunem că a- şedlnle tov. T. Ghe"nan). Or, In rale legale de repararea ,unul ca- respectarea slatutulul G.A.C .• Ia 
ceaslă comisie (preşedin\elav. urma concesiIlor ce 1 s. fac. mlon. a IInl\nrlor din hotar. a apărarea democraţlcl' coleclivlste. 

ciobanul Nicolae Surană poale să an~a)~rll unul rolar elc. Unde a Rolul comisiei de revizie esle deci 
Savu Angtielin), nu-şi' exercită sustragă orictnd şi oricll.' vrea, dus neluarea In considerare a a-' ! mare şi cu alll mai mult trebuIe 
pe deplin' alrlbuliunIlc. Deşi in- din produsele date de lurma gos. ceslor propuneri?' CaII gospodă- să lIe Indrumală, de călre orga-
lervlne uneori penlru . a slabili podărlei.' O' lu~rurIl. sl.u 'a~a rlel nu pot II adăpaţi ziua la ,nlzaţla de partid., Iar consiliul 
un lucru sau allul.' ea nil Insl5U putem vedea din faplul' cll, In cimp (toli cor.dllolorll au 1051" de conducere va Irebul să se con-
penlru a se lua măsl'ril. de ' In;' IImn c. au murit oi d. ale gos- In,1l .ancll'lo'll pentru eă n.au : lorlme dholll'lrilor" adun~rll lIone• 

podăriel. nu a. murit nici una din ra e a op,lalr' In baza con,laUrl-
dreptare, Anul ,trecut, de pUdă; ale ciobanuluI (!?). d In apri. ad~pal ~all la fim?). t-ărutele lor şi selisă.'ilor IAcule de coml-
comisia de revizie n'3 Iăcut de- li. a.c. ciobanul a vindut pe pla: •. _ gospO~~!!~! ... , ,!oţ,le. 10Itrel., ... ,_sla"de ,rev.!"e. 
ctl-o' slngurFrel'lzle 'g~~eraU, - tă blthc'fuţl. pe, cind gospodăria, :leueUe ,-s. degradeaza cu fle- ' V. GHIDARCEA 

• 

tana ~I se va Inchld~ cu Slmlo
nla a IX-a de Beelhoven, al că
rei final simbolizează Inlră\lre-' 
dintre oameni. 

Poslurlle de radio ~rhoslovac~ 
vor Iransmile o mare parle din 
concerlele ce Se vor da In ca
drul lesUvalulul, şi se vor reali
za douăzeci lUme de scurt me
Ira) ale căror copU vor fi Irlmlse 
In slrălnlilale. 

O .erle de sollşll slrAlnl 'din 
Japonia. Romlnla, Bulgaria ~I 

din alle ţărI se vor produce pe 
Scena lealrulul na\lonal din Pra
ga. Clntăreaţa Zenalda Palll din 
Ro P. Romlnii, tare esle şi mem
br~ a Juriului concursului, va " 
dnla In -opera .Don Carlos" de, 
Verdl. 

=*= 
.TH!! WORK!!R" DESPRIl l' 

AJUTO:{UL AMIlRICAN 
ACORDAT AFRICII DIl SUD 

NEW YORK 12 (Agerprcs). 
Săptărnlnalul .. The Worker" 

publică un articol In care se o· 
cupl!. de ajutorUl flnallclar Ilcor
dat de guvernul american gu
vernanillor raslşU al AfricII de 
sud. Plnă acum acesl njulor, 
acordat sub 10rmă de Imprumu
lurl. se ridică la peste 150 ml-
1I0an~ dolarI. Imprumuturile au 
lost acordate de Banca de ex
port-imporl din Washlnglon, o 
instilu\le guvernamenlalil cu un 
capii al de un miliard dolarI sub
scris de Mlnlslerul de Flnanle 
al 5 U,A.' UIUmeie două Impru
muturi acordale guvernUlui Ver., 
woeder In seplembri. 1959 se rl-· 
dlcă la 23,000,000 dolari şi elo .. 
au lost foloslle penlru achlzl\lo-' 
narea de avioane 'şI piese de 
schimb, Acesle avioane guvcr
nul sudalrlcan le 10loseşle In 
ac\lunlle de palrulare deasupra 
salelor segregale din Inlerlorul, 
ţărII. 
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Reprezentantul R.P. Ramine a prezentat 
în adunarea· O.M.S. principiile unei 

temeinice pregătiri a cadrelor sanitare 
GENEVA 12 (Agerpres). 3. Imbunătăţirea calilatlvă a 

procesului de InvăIămint prin 
introducerea continuă a progre· 
selor ~I realizărilor ştilntei m .. 
dlcale moderne. 

Vineri. 13 mal 1Qeo 

"'" 
o.r.z. CONDAMNA REPRESIU. 
N1LE DIN UNIUNEA SUD. 

AFRICANA 

In . preajma Gonlerin1ei .10 niuel Înoit IlECLARAŢIA F.D.LF. 

BERLIN 12 (Aaerpres). 
La Berlin a fost datA publl. 

cltll.ţll declaraţia Federaţiei De. 
mocrate Internaţionale a Femel. 
lor In care este salutatll lupta 
poporului sud-coreean care s·a 
ridicat cu curaj Impotrlya re· 
gimului de teroale şi s1r1cl6 
care I·a fost Impus. 

In ziua de 10 mal, a,c. Ia cea 
de-a 13-a adunare a Organiza. 
Ilel MondIale a SănătăliI, In ca· 
drul dlscullilor privind pregăti· 
rea şi formarea proleslonală a 
cadrelor medlca-sanltare. a 'lOt 
cuvin luI dr. EmiL Măgureanu -
membru al delegallel R.P. Ra
mine, care a arătat că la baza 
unei temeinice pregătiri a cadre· 
lor medico·sanltare .Ire,b~!e să 
stea următoarele p"n~lpu; • 

In tara noaslră, a spus vor· 
bitorul, aplicarea acestor ~rlncl. 
pil a dus la crearea unuI corp 
mcdloo-sanitar de Inallă calili· 
care profesională. earc In scurt 
timp - aplicind dlrectivel~ ,gu. 
vernuiui privind Imbunătatlrea 
conlinuă a sănătăliI populatiei 
_ a contribuit la scăderea 
morbidită\i1 şi mortalităliI gene
rale şi specifice. silulnd astfel 
R,P. Romlnă printre t"rl~e cu cei 
mal buni Indici de , .. lIatate, 

PRAGA 12 Mgerpres). 
secretariatul General al Or. 

ganlzaţiel Internaţionale a Zia. 
rlştllor a dat publlcltll.!11 1. 12 
mal un cQmunleat In legltur, 
cu arcstll.rlle do ziarişti din U 
nlunea SUd.Afrlcan'. In comu: 
nlcat. secretariatul O,I.Z. arali 
ci\ publicarea ziarului "Ne .. 
Age" a fost InterzisA. Iar dl~. 
torul s~u. B. BunUng. a fost 
arestat şi Intemnlţat. Numerell 
alţI ziarişti au fost do BSernt. 
nea Intemnlţall. In unele cazuri 
fiind arestate chiar şi soţlUe a
cestor(\. 

i, VIENA 12 (Agerpres). 
Pe adresa Institutului Inlerna· 

1I0nai pentru pace con\inuă sii 
sosească numeroase răspunsuri 
la ancheta Initlată de acest Ins· 
lIIut In legălură cu problemele 
care vor Irebul să lie discutate 
In cadrul conferintei la nivel 
Inall de conducălorii celor patru 
mari puteri, 

Fizicianul englez P. H.rt decla· 
ră In răspunsul său că "a· 
proplata conlerlnlă la nivel Inall 
trebuie să'şl concentreze alentIa 
In special asupra rezolvării pro· 
blemel dezarmăril. ca principal 
mijloc de asigurare a unei păei 
adevărate. şi problemei germa· 
ne",P. Hart a subliniat tolodată 
că In momentul de Iată "o 
competitie paşnică Intre Esi şi 
Vest este mal de dorit decll ca 
omenirea să trăiască sub len· 
.Iune. Izbucnlrii unul nou rilz· 
bol distrugă!or". 

.După părerea mea. a decia· 
rat dr, Hlrsch Richard din R,D, 
Germană. cel patru conducători 

vor Irebui să tină seama că a· 
. ten\la Intregii opinii publice 

mondiale este atlnlilii spre a· 
ceaslă conlerlntă. de la care se 
aşleaptă să realizeze un acord 
asupra . urmăloarelor probleme: 
problema . dezarmărli. inclusiv 
Incetarea experienţelor nucleare. 
ellmlnar." luturor neIntelegerilor 
care mal persistă Intre state şi 

lichidarea principalului focar de 
război din Europa care există 

In Berlinul occidental. precum 
,1 a.upra Inc"elerii tratatului <le 
pace cu cele dau il state germa· 
ne'", 

P~O, Barch. doclor In fIlozo· 
Ile (Flntanda). a declaral: .Sper 
cII cel patru partlcipnn\l la con· 
fcrlnla la nivel Inalt de la Paris 
vor ajunge la un acord comun 
asupra mijloacelor de menllnere 
• păcii In Intreaga lume. Cred 
de asemenea că această proble. 
mă va putea Intr·adevăr să lie 

solutionată dacă se va ajunge la 
un acord 10 problema dezarmă· 
rll. eea mal prlnclpall\ ~I 
mal aeluală a zilelor noaslre". 

* DREZDA 12 (Agcrpres). 
La 10 mai particlpanlll la 

conferinta Consiliului german 
al luptătorilor pentru pace 
(R,D.G,l. carc lşl deslăşoara lu· 
crările la Drezda. au continuat 
sii discule problemele luptei pen· 
tru pace. penlru slllbirea conti· 
nuă a Incordăril Internationale. 

In' cadrul conferinlei G, Kuc. 
khof. vkeprrşedlnta Consiliului 
german al luptălorllor pontru 
pace (R,D,G,). a prezentat rapor· 
tul consacrat sarcinilor partiza. 
nllor păcii din GermanIa. 

nilor a cerul schimbarea adua· 
Iei or!en/Arl p~Jllt1ce a Bon,nulu!. 

Guvernul de la Bonn trebuie 
să renunte la promovarea .poll· 
ticil de Iartă". au dedarat In 
numele celor 300,000 de tineri 
melalurgişti veslgermani la 
conlerinta tinerelulul de la 
Bochum a sindicalulul melalur· 
giştilor din R,I'.G, 

La ~cdinta Organizatiei .Opo· 
zitla exlraparlamenlară" lnle· 
meiată 1. Wurzburg s·a adoptat 
hotlrlrea tie a sc trimite la Pa.. 
ris la conlerinta şelilor guv<r' 
nelor o delegatie care să Iacă cu· 
noscute cererile populatiei vest· 
germane, Această organizatie a~· 
leaptă de la conlerlnla la nivel 
Inalt adoptarea unei hotărlrl cU 
privire la dezarmare. generală. 
totală şi controlată cu privire la 
tratatul de pace cu Germania. 
precum şi cu privire la Indepăr· 
tarea armei atomice de pe terl· 
torlul R~F, Germane. 

F.D.I.F. chcamll. toate femeile 
din lume sll. sprlJlno acţiunile 
curaJoaso ale fe<mellOT şi po· 
parului din Coreea do sud care 
au adus mari 'ertfe In lupta 
pentru reunificarea pa~nicll a 
ţArII. pentru retragerea trup&
lor do ocupaţlo şi pentru crea· 
rea unul guvern cu adevArat de. 
mceratle care sll. garanteze 11-
bertatea şi securitatea intregII 
populalll, = .... = -
DEZVOLTAREA INDUSTRIEI 

CIIIMICE CEHOSr.OVACE 

1. Orientarea prollla~t~ca, şi 
legarea slrlnsă de prac1lca a In· 
vătămlntului medlca-sanltar; 

2. Orlenlarea procesului de In. 
văţămlnt In funclle. de ~truelura 
şi dinamica morbldltălh; u========---
Reorganizarea spionajului american 

în urma eşecului lui Powers 
NEW YORK 12 (Agerpres). Prin comportarea sa. el ,,~u s·a 

t lte agenţia oonf=t codului sever mpuS 
Dupi!. cum ransm w tuturor agenţilor de spionaj -

Assoclated PresS. zl~.'UI .,Ne. si!. dlstrugll. orice dovad!!. a pro· 

;~rk I~::f crrb~::ţlaac:~~: feslunlt sale şi. da:1!. este nece· 
,a m. I SUA. sar sil se slnucld!1 • 
Jf. de Investigaţl a ,.' Reorganizarea C,I.A., scrie 
(C.I.A.) va fi supusI!. unei reor- zl~rul so va face f!1rll. zgomot 
ganlzArl radicale In urma eşe' Oticl;1Itll.ţlle C.I,A. de la Ada. 
cuIul misiunII pllotulul Francls na. WaShington şi· din alte 
Powers. . p'rţl vor prim! plicuri de des· 

Ziarul anunţ!!. cA probabil se tltul;e din parlca directorului 

O,I.Z. condamnll. cu tlrle a. 
ceste mll.surl alo guvernului U. 
nlunll Sud·Afrlcane şi cheaml 
pe toti ziariştii sil contribuie la 
apllrarea Justillei In UnlUllea 
Sud·Afrlcanll O,I,Z. cere de a. 
semenea tmedlata eliberare I 
ziariştilor arestaţI. 

-0-
G. P. ARKADIEV NUMIT IN 
FUNCŢIA DE LOCŢIITOR AL 
SECRETARULUI GENERAL. 

AL o. N. U. 

NEW YORK 12 (Agerpres). 
A fost dală publlcilăliI comu. 

nlcarea In legătură cu numiru 
de către D, H.mmarskjo.ld. S .. 

. cretar general .al O~N.U" • am. 
basadorulul extraordinar şi pl •. 
nlpotenllar al U~R.S,S,. G, p, 
Arkadlev. In funclla de locUitor 
al secretarului general al O.N.U. 
pentru problemele Consiliului d., 
Securitate. 

Referlndu·se la sarcinile parti· 
tanilor păcii din Germania. ra· 
porlarul a spus că In prezent 
trebuie să se facă totul pentru 
a cootrihui la succesul conlerln· 
tei rle 1. Puis a ~elilor de gu' 
veme ale celor patru puteri. 
Luplătoril penlru pace trebuie 
s.i treac.1 la actiunI practice ac· 
tive, Este necesar .ă· se Intensi· 
flce lupta pentru interzicerea ar· 
mei de exterminare In masă. 

. ŞI alte organizatii vestgermane 
S.aU pronunlat de asemenco pen· 
tru Incetarea lnarmării atomi· 
ce a R,F,G, şi pentru stabilirea 
de contaele cu guvernul R. D, 
Germane, 

Cu toato cI!. multe din uzlnelll 
chimice cehoslovace fUsesor' 
distruse In timpUl rlizbolulul. In 
1948 producţia industrieI chimi
ce a R. CehoslovJlre dep!şea cu 
10 la sutl!. nivelul antebelic, lat. 
anul trecut ca era de 3,5 ori 

va proceda la 50 de destltuirl. 'Alian Dulles". 
Ziarul menţloneazll cii. pragl!.- ___ -========+t .• ""========---

tirea lui Pawers nu a corespuns = 
mal maro decIt In 1948. ' .practicll obişnuite a O.IoA.", Succesul cîntăretei Sili Popescu I 

pentru renuntarea la Inarmarea .-.-.:.----------------- •••• 

~~~:.Că ;e~t~r ~~~~el:~:~e ug;~; Puternică mişoare în Anglia împotriva folosirii 
tratat de pace cu Germania. după .. t 
;~r;:,I;le l~re;~:~le~~ :~~~~nr- teritoriului britanic drept baza pen ru 
~;RL~~sulr~ ~:;~~;::I)I' datei z~oruri. piratereşti 

conlerinlel la nivel Inall de la ) c' nu •• va găsi Ind un dement conlraacliunl, Swingler a cerul 
LONDRA· 12 (A"erpres. "= lAI II I s' do. Paris. opinia publică democrată h care să zboare din· Anglia cu un ca ministru v a e • , ,Intr·un articol redactional zia· tit 1 tr bArl 

din R,F, Germană cere cu tot rul _Daily Herald" condamnă cU avion cu bomba atomică? răspuns la oa e aces e ne. 
- Trebuie să avem deplină sigu. Cind ministrul Ward a reluzal 

mai mullă Insl.tenlă rezolvarea asprime declaratia cinică a se· Id t l' să răspundă la aceste Introbărl. 
I cretarlliui de stat al S,UA. lIer· rantă că Uniunea occ en a • t t Imediată a probleme ar urgente se află sub controlul oamenilor laburlstul. HIUon 8 prot .. a 

care stau In fala poporului ger: ter. că avloanel. american. dvor de· slat al IArl'lor aliate .. 1 că re· declarInd că aceste probleme Iri· 
continua ·zoorurl de .splonaj ea· Y bl' < Iezi 

man~ După cum transmite a"en· ' U· S' g'lun'lle propriei noastre Iărl Se mIntă opinia pu IC. eng • 
b supra teritoriuluI nlunii OVle' I II locu 

ti A D NU' II află sub controlul nostru. . Indeosebi pe eng ez care • 
a .,.. nlUnea german ar tice. Ziarul Iaer apel la guver· Acestea sint probleme de via. Itsc In apropIerea bazelor amerl· 

a chemat populatia Germaniei lIul· Angliei să dea asigurări I I I cana EI a ce.rul ca nici un a· 
I 1 · li d I ~ 1. şi' de moarle pen ru no ~ < 

occldenlale să se pronunle Im· poporu ul eng t7. r nil va 2 m· dl, 'Iaemlllan trebuie. sll dea vlon·.ă nu lIe trimis din An· 
•. R F te lolosirea teritoriului Angliei ,. b I d spiona' potriva Inarmărll atomice a '.' poporului un răspuns· satislăcă· glia pentru z orur e 

Germane. pentru un tra13t de drept bază pentru aSemenea t deasupra UnIunII Sovlellce sau 
zboruri, or, 1< I 

Pace -1 tratallve Intre ccle două II DEZBATERI IN CM\ERA vreunei aUe .r. 
Y Poate că dl. Macml an •. Se I ., . că toate state germane. Uninne. germa· \tII . COMUNELOR Ministru a r.spuns 

la Varşovia 
VARŞOvIA 12 COTespanÎlcn. 

tul Agerpres transmite: 
La 6 ~l 8 mai. Ia Teatrul do 

operetA din Varşovia primadO
na SUI Popescu a Interpretat cu 
deosebit succes In limba polonA 
rolul titular din opereta "SII. 
via" de Kălman. Publicul var· 
şovlan,· caro umpluse sala pln!l. 

la refuz, a rllspllltlt pc ar\!stl 
cu repetate aplauza la secol 
deschIs Il. 

In continuarea turneului In 
n. P. Polo nil.. Sili Popescu ,. 
susţine alte doul!. spectacole po. 
scena Teatrului de operet" din 

s=cln. 

----~===== •• ======~----
Tralanuele SUB ·penlru Instalarea de ramUB 
pentru rachele In unele 1arl ale· Am erlCI! 

Latine 
. MONTEVIDEO 12 (Agerpres):. 

TASS anunlă: . 

Iiviel pentru construirea de· bau 
pentru lansarea rachelelor. 

spune In continuarea arllco UI. I.ONDRA 12 (Acrerprcs). "uvernele engteze au refutat si ----0'=====.. ne va da asi "urări 'că ştie tol h ... I III f rltoare la 
h I .. In ~ legălură cu ..... dcm. asc. areli . dUu"ze In arma re e . ""Ca ce Intre"rlnd· amerk.nll a ~~ . d I , 1 timp 

După cum relafează ziarul bo· 
IIvlan .EI Puello" S,U,A,. duc 
trataUve CU unele Iărl dm A· 
merlca Latină pentru a crea pe 
terllorlul lor rampe pentru lan· 
sarea rachetelor. Asemenea trafa· 
Uve. arată ziarul. au fost duse 
cu guvernele stalulul Peru şi V .. 
nezuela, Departamentul de Stat 
al S,U.A.. subliniază ziarul. se 
Interesează· de asemenea d. pa
slbllitatea folosirii. podişulul Ba-

Planul amerIcan de transfor. 
mare a zonei e<cUalorlate a Ilrl· 
lor din America Lallnă Intr-o 
regiune pentru amplasarea ar· 
mei rachetă şi termanuclefrl, 
serie· ziarul; ·poate deveni uni 
din cele mal serioase ameninţA, 
ri pentru viala poporulUi nostru, 
Ziarul cheamă Iările .dln Ame
rica Latină la acflunl din e,l •. 
mai energice penlru a nu adlllit. 
realizarea planurilor Washlng· 
tonului. 

6 d "1" d· t - "d"" "" o' d ti spionajului aerian american activllatea e sp ona. n re va a ouă mi Ioane e aram IJmaşl bazele lor din Allglla. cii et ' deasupra teritoriului sovietic, 1. ce de pe banca laburlştilor 5<' 
ne un depllil control asupra u· II mal In Camera . Comunelor auzeau proteste vehemente. el "t l' " turnr arcslor lapte. astfel Incit N· fi I nu ne" I a lenl deputalll laburlşll au Incercai a continuat: • u a rm Ş .. 
nimic să nu se pontă face In să ohtlnă asigurări că guvernul nimic, Tot ceea ce fac este să 

, ltOMA: 1:1 ·(AS'!!rpres)'. 
La II mal In Holla a Incc. 

put greva de două zile pe scară 
naţională a două milioane do 
t!ranl dlJmaşl caro cer tnche
lerea unul nou contrael colec. 

. tiv CII rcn:,~z"!-"tfln·'1 lil 0prl"!:t. 
rllor funclarl. Grevlştll aU sistat 
orlco 101 do lucrll.rl agriCOle şi 
,Inznroa produselor agricole ro 
plo!o. 

Grevl\ 1\ fost declaratII de or
ganlzaţlllo sindicale do dlJmaşt 
afiliate la ContMernţla Genera. 
tII II MuncII din Italia, "Conte
t!('fa\la ltallan!l 1\ SIn11cateior 
oamenilor muncII" şi .. Uniunea 
ltnllnnll a MuncII". 

T.a VenrUa n nvut loc o Ilre. 
vl\ I'l'rn'rnlli Il Il'l·:,c:torl'or dO 

---- .. ----: 
LUPTA OAMI!NIl.0R MUNCl1 
DIN lThl.TA PENTRU SAT1S· 
FACEREA REYENIlICARILOR 

ltOMA 12 (Merprcs), 'I1hSS 

anunţ11: 
Problemn luptal oamonl1OT 

muncII ptmtru maJornrca sala· 
rlllor se a!ll!. In eontrul aten. 
ţlel Comitetului executiv al 
Contodcra\lel Generalo a Mun· 
cii din Italia, a cll.rul prlml\ 
sestuno dupl\ cel de·al V.lea 
Con gros national al Confedera
ţlel s·a dcstaşurat zilele aces· 
tea la Rom(\. r.uclano Romag. 
nolll. secretar al Con federaţiei 
G<J1oralo n MuncII din Italla •. a 
ariltat !n raportul s!l.u prezentat 
In cadrul Il<:Cstcl seslUJlI n«C. 

sltatea luptei energlco a oame· 
nllor muncII Impotriva orlentll· 
rll actu;\lo a guvernulut caro In. 
cllni1 In mod vl\dlt spre dreap· 
ta, Romagnolll a condamnat rO· 
conta hotnrlro a TrlbunnluluJ. 
constituţional ,caro a declarat 
legalll conc:xllorea tn masll. a 
oamenilor munciI. 

In Incheierea raportului si1u 
Romagnolll a subliniat cII. este 
necesar sl\ te Intenslfle~i lupta 
In toate locurile do munci1 pen· 
tru satlslaccrea cerInţelor cu 
privire lamaJornrea' salariilor 
şi a ·re~u,:,dtc!\rllor referttoaro, 
li cxtln~c.ca Imputernlc1rllOT 
organizaţiilor sln~lcalo pe baza 
contrnclelor colllCtlve. 

ta Intreprlnderllo Industrlalo 
din oraş. caro au cerut maJOTa
rea salariilor şt au protestat Im. 
potriva Intentiei patronllor do 
a Inchide şantierul naval "Bre
da". Ca urmare a grevei. 1 .. 
caro au luat .parte 50,000 dO 
porscaoo. muncItorII· au obţinut 
satisfacerea unei p!1rţl comlda· 
rablto <1ln revendl~~rlle lor, . 
A fost do asemenea Incununatil 

dO vlclorlo o grevll. a muncitori· 
lor uzinei constructoare do ma· 
şlnl dIn Palermo \(Slcl1la) caro 
crau nm(lnln\n!l do a r~mlno 
IlIr!\ lucru, Acţlunllo, hotll.rlte 
alo muncitorilor au silit adml. 
nlstralla sl\ renunţe la Intenţia 
do a Inchli:lo uzina. 

Grevo In apllrarea reveoolcll· 
rllor ('()()nomlce ale oamenilor 
muncII au avut loc la uzinele 
eonstructoaro <1e ma~lnl "Emma. 
nu('l" şi .. Vlbcrtl" din Torino. 
la Intreprln~erlle de oor·amlcii: 
a'e socletl\\11 .. Richard Glnorl". 
SItUlltO in dlterlte oraşe din !n
rN. Ia uzina .. S3lnt Gobaln" din 
PIsa. 

spatrle nostru. Indiferent dacă englez. nil va part.lripa ta a5o..reluz de a rbpunde la aceste 
este vorb. de spioni. rachele sau b" . menea acI luni ~I nu 1. v. spn· Inlr. 5rl • 
bombe? ,Ulterior Hu~he. a c3ulat s3 

EI trebuie sfi spună de asrme· jlnll:aburlstul EmrysHughes . a obtin. prrmlslunra pre~rdinteluf 
nea Angliei dară guvernul am.· cerul ministrului Aviatiei miii. de a .e Inrepe dezbateri In leg3· 
rlcan s·a consull81 cu ,1 Inainte tare să ordone lorlelor aeriene tllră cu reluzul . !tuvernulul de a 
ca dl. Herter să II Iăcut ulull03' , ! I I O"n 

m'llllare engleze ca nici un a· .da asl~r3rl c. ar e eaer", e 
re. declaralle, I r acu 

Pentru asemenea zborurI de vlon de spionaj sil nu zboare militare· enl( ete nu se vo • 
d deasupra teritoriUlui" sovietic. p. cu spionajul aerian Insolit 

spionaj. S,U,A, au nevoie. e I f tJ I I \Ice 
bazr In alara teritoriului lor;· ŞI EI. Intrebat de 'Semene. In ce d. via area ron ere sove . 

m 'sura' •• Inlăptule<te tolaba-Huphes a spus c§ acea.Iă pra-
dacă dl. Herter a f.kut această .,. . t t 

rarea dintre lortele aer'ene mi· bl.m~ are un carac er ur~en declaratie lâudăroasil, fără să·şl d I la 
l'ltare en"leze <1 americane In avind In ve ere aorap a con· consulte aliatII. aceasta este o ,. 1 I It 

mărturie alarmantă că :de drep. domeniul culegerII de Informalll ferlnl3 1. nl\'. na, 
asupra bazelor aeriene -1 miii· AceasU cerere a lui Hu"hes 

turile oll'lilor se tin. prea pu· • '1' d I bitiI 
lin seamo~ . tare· sovlellce. . a. fost sprlll"," • a ur Ş 

DI, Hrll:clo\' r.\spunele to a. Loburistul Swlnlller 3 Intr.. Swlnl!ler si Silverman, 
ceasta că va distruge bazele de bal de cit. ori s·a tonsultat mi· Preşedintele a refuzat să In· 

nlstrul . cu reprezontanlll avla· depllneasrll c"erea lui Hu~hes. pe care vor li trimise avioane b II C I 
< I I ti I I I l'lel . strate"ic" americane In 1.. dar a spus că mem r .amere care s. v o eze spa u aer an.. . ~ 'h'llt t 

I I r. <tură cu zborurile In scopurI Comunelor vor avea po"" • ea Rusiei şi·· mica noaslr3 nsu ă . • d I 
f d'e spiona' deasupra teritoriului sll·.1 rxnrlme "ilrerea In ta ru . poate li uşor trans armată In. 

sovi.tlt ale avioanelor' cu· baze ,Irlhaterllor pe mar"in". "ra-pral şi pulbere, I I • I 1 It 
Trebuie să ne alarme .. nu a.· In Anglia. Pe teritoriul eng ez. hlrmel eonf.rintel a ",vr n. 

tii cuvintel. tăioase ale dlui a sous 1'1, ~~\sl* 1'37(\ america· care vor Inrrn •. In Camera Ca-
Hruşciov. cit şi poslbililalea II. ne care pot deveni obIectul unor munelor la 12 mal. 
nor actiuni Imprudente ale unor 
oameni pentru care spionajul a 
devenit Idee fixă". 

In ce măsură plltem li si~uri 

Val de greve În Franta 'Ii ..... li ... ., .. -
BULETINUL "NOTICIAS DE 

COLUMBIA" Inrormeaz3 cll 
anul acest .. Ia 17 Iulie se Impll·. 
nesc 30 .Ie anI de la Interne te. 
rea ParUdulul Comunist din 
Columbl:o. Ace:LSIli d,U va rt 
larg .s1rbătarllll nu . nUmAI .,In 
capitala Calumblel ci ,1 In In· 
treaga ţarl. Se prevede ca In 
cinstea acestei dale "nparlanle 
d rle publlcall! o carle .. Isto. 
rlel PartiduluI Comunist dtn 
Columbll&. 

•• . . """ • , .. 
avut loc tratative Intre delega. 
ţla guvernamental" a R.P.D. Co. 
reane ,1 delegaţia. guvemamcn· 
talll a Algerlel In frunte cu 
It: Delkascm. vIcepreşedinte ~I 

ministru al Afacerilor Externe 
al guvernului provizoriu. 

PARIS 12 (Agerpres). 
La 10 mal peste 16,000 iro 

muncitori de la uzinele "Sud 
Avlation" din oraşele La Cour
neve. Cannes. Salnt Nazalre. 
Courbcvsle au d~larat grevl$. 
cerind ma,orarea snllltlIIor In 
raport cu preţurilor produsc]or 
allmentaro. 

La 10 mal s·a Inchelat prin 
victoria muncitorilor greva de 
2 3110 de la Intreprtnderllo In
dustriale "Rhono Paulcoc" din 
oraşelo Roussllon (Departamen. 
tul Isero) şi Salnt Fan<: (Depar
tamentul Rhone). 

Dupil refuzul dlrllC!wl de a 
duce tratative cu reprezentan. 
ţI! lor In vederea sporlrll·sala. 
rlllor, muncttorll de la. U2lna 
sldcrurglcll. din .OTaşul. Salnt 
nrl()ux (Departamentut Cotes du 
NOrd) au tnchls toate le~lrlle 
din Incinta uz!nel. s·au barlca. 
dat şi au doclant cilnu VOr pA
rliSl uzina pIn' ctnd direcţia nu 
le va ma.!OTa salarIile cu 15 la 
sutl!. , ." , 
1 'nupll· cium ' anunţl\ agenţia. 
Franco Prosse. la· 10 mal a' In.· 
teput A'TCVn mInerilor din bazl
·nul carlionlfr.r din regiunea o. 
raşulul Salnt EtI()IOne.care ~ re
"nndlcll. sporIrea. sa1ar\tlar. 

Revooolcll.rl slmllaro pre2ln· 
tII. şI oamenII muncII de alte 
profeslunl. Ziarele parlslene re· 
lateazli. ca medlell din patru 
departamente ale ţArII - Bu-' 
ches du Rhone. Lolre. h1pes 
Marltlmes. SavoJo - au deci a •. 
rat la 11 mal o grevl$. de pro
test Impotriva condiţiilor ne· 
satlsfWtoare do muncii. ~I a· 
salartulul redus. ' 

Personalul medical din multe 
alte departamente ale ţArII . a 
declarat c!\ este solldar cu gre
vlştll şi cII. este gata sI$. declare 
amll. In semn de sprlJlnlre a 
acestor revendicAri, 

CONTINUA GREVA CADRELOR 
DIDACTICE DIN CIlJLE 

SANTIAG<> 12 MS'!!rpres). 
Dupll. cum anunţll. agenţiile 

de presA. In' urma eşceulul tra· 
tatlvelor cu administraţia. cel 
peste 20.000 de Invi\ţiltori de 
la şcolile primare şi secundare 
dIn Chile au hotArit· $11 contl; 
nue '~greva declaratII. ·Ia 6' mal 
tn 'semn~ de. protest Impotriva,· 
refuzuluI administraţiei· de 'a· 
satisface revendleArllo~ lor, ~' cu· 
PrlTlre la majorarea salariilor. 

-, . . ~ 

47 DE PATRIOŢI arestaţI de 
autorlt'ţlIe din TallllJ1da, prin. 
tre care fostul preşedinte, al 
Frontului socIalist unit din TlIl· 
landa, fost membru al parIa. 
mentulul, Tep Clotlnucl!, ,au 
adresat Tribunalului cl,11 Gtn 
Tallam!a o scrlsoaro . comun! 
tn care cer Imediata . lor ell_· 
berare .. 

POTRIVIT ŞTIRILOR apăru. 
le In· presa paklst'lIeIA. eostul 
vieţII la. Teheran, cap.ltala Ira, 
nulul,.':- crescut ~n anuJ.\acesta 
cu peslţ. 30 la sută raţl. de ... 
nul trecut.· ...• .' . 

• • I ~ 

LA PHENIAN LA 11 '. MAI au 
. ~ .' 

La tratative au .fost luate In 
,discuţie probleme care prezintA 
un Inleres P6ntru cole· doui!. 
p!rţl. precum ~I o serie de pro
blome Internaţionale. 

LA 10 MAI A FOST semnal 
la Tnnl. prImul acord comer· 
clal Inlre Tunlsla ,1 Republica 
Democrată Germani •. Potrivit 
aeordulul R. D. German! va II· 
vra Tunlslel ulUa) tmll. minier 
,1 altfel"" ulnaJ, moloareDle. 
sel ,1, ile ,asemenea, mlIrCurl 
lextllc şt rar".aeeullte. Tunlsla 
YII exporta In R. D. Germanl 
cereate, cUrlce, nlel .,., mllsllne 
li ro.taţl. 

DUPA CUM ANUNŢA agenţia 
Fra'llCC Presse. Adunarea Orga. 
nbaltei Mondiale a SAnIUAţll. 

. caro !şI desf14oar' lucrilrlle In 
\ prezent la Geneva. a acceptat 

In· unanimitate propunerea de. 

---======= •• ======---
In legătură cu colaborarea militară 

franco-vestgermană 
BONN 12 IAgerpres). 
In legătură cU colaborarea 

militară franco·vestgem13nă 1, 
II mal au ",'III loc la Bonn tra· 
tative cu privire la colaborarea 
intre lorlele aeriene militare al. 
Germaniei occidentale ~I ale 
Frantei, La tratallve aU luat ~ 
parte gcneralul Strhlln. şelul 
statului major al lortdor aerie· 

'ne militare ale Frantei care a 

\ 

sosit In R F.G, intr·o vlzit:l· d,·· 
trei zile. şi generalul Kammhu. 

.... • ._ 1: rit 

legaţiei Indiei ca următoarea 
~osluoo a organizaţiei sil albii 
loc tn februarie 1961 In India la 
New DelhI. 

PURTATORUL DE C~nNT al 
Mlnt.lerulul Afacerilor Externe 
nI R. P. Chineze a dat un nou 
averllsment serto! Impolrl~a 

provl'Cărllor mlltllU'c ale floteI 
eerlene militare a S.U.,\ •• In le· 
gătura cu zllorlll unul nvlon mI. 
lIIar al S.U.A. densupra terllo· 
rIului provInciei Gunn.lun din 
China de sud la 11 mal. 

PRAGA. COLECTIVUL CON. 
DUS de minerul Karel Knntor 
di lamina Dukla (Ostrava) a 

. deplşit recordul mondial de ex· 
traclle a drbuoolul extrAgind 

. 37.632 tone c'rbune In 31 de 
zllo lucrlltoare. Astfel. fostul 
record mondial a fost depăşit 

cu 1019 tone. 
DUPA CUM TRANSIIIITE a. 

genlla France Preue, mal multe 
mI! de muncII ori elprloţl au de. 
d:nal in slu3 de 11 mal o grev! 
de !4. de Ol't'. MuncitorI! /lro, 
leslează Impotriva acţlunllo; de 
concedIerI ·maslve apUcate· de 
autorităţile, britanice. 

ber comandantul fortelor aeri,n, 
miii tarc vestgermane. Acest,' 
tratative au consilIu It o con\!· 
nuare a convorbirii care a lI'ut 
loc În urmă cu o săptămlnă In: 
tre Strauss. ministrul de Război 
de la Bonn. ~I Messmer, mlnis· 
trul de Război al Frantei. cu 
privire la "colaborarea millt.rl', 

Nu s·a anuntal nimic In le
gătură cu temele discutate II 
rezulta lele Intilnirii din 11 mII 
dlnlre Kammhuber şi Slehlin, 
.\~pntla D,P~A, rdat.ază In •• ,1 
el au dlsculal problemele Irg,tl 
de pregătirea şi Inslruim " 
Franta a pilotilor vest~erm,ni. d: 
.,produclia In comun" a rach,t,,~ 
nmN[cane .. K.awk". creare3 S:S~ 
temulul· eledronlc pentru secu' 
rllatea spoll"lul aerian .Ir For· 
tele· aeriene militare ale R FG. 
intentInn"ză să Inarm'," nod 
balalloane cu rachete .. K ... k··, 
Pentru achizillonarea rachet,lo, 
de acest tip Bunde<ta~1 \",t, 
german a şi aloc,t 721000 (»1 
mărci, 

-0-

LUPTELE DIN O.'l\AN 

D.\.'IASC 12 (Agerprt'S), 
Un purtător de cuvint al r .. 

prezentantel Imamulul Omanu, 
lui la Damasc a făcui o deda· 
ralie In legătură cu noile optu· 
Ilunl ale pairlollior din O~'" 
Impotriva bazelor militare hnl.1j 
nlce~ In declaralle se arat! c 
palrioti! omanezi au atarat 1. 
rursul săptămlnll trecute b.u 
mllilară britanici de la Ibri 
din \'estul Omanului. In u""· 
unei lupte crlncene care a du' 
rat patru ore. t6 soldall bn!l' 
nici au lost ucişi. peste 20 rl' 
nlll. Iar două mari depozite. u, 
nul de munitii. şi .• Jlul de apro
vizionare. au fost dlslruse, Pa· 
trlolii omanetl DU captural d' 
aSemenea o mare c.ntita.!e dl 
mitraliere uşoare $1 car3bln., p; 
şoseaua ·NIZ\·a-Samael au los 
distruse· mal mlllle cami""n. 

. britanice In urma· minelor pUI< 

.de' palriolll omanezi. 
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